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Levoča - mesto v pohybe

Miesto v mojom meste 
Pán poslanec Mgr. Ladislav Ogurčák je poslancom mestského zastupiteľstva od 
roku 2010 a v súčasnosti je členom komisie majetkovej a komisie školstva a sociál-
nych vecí. Miesto jemu blízke je nielen priamo v meste, ale aj nad Levočou:

Vstupujeme do najkratšieho mesiaca v roku. Dvadsaťosem februárových dní môže byť ale príjemným časom 
tohtoročného dlhého fašiangového obdobia, preto ho treba naplno využiť.

V aktuálnom vydaní februárovej Limky nájdete tradičné rubriky a dôležitý informačný servis zo strany mest-
ského úradu, na ktoré ste zvyknutí. So svojou druhou edíciou sa predstaví nová rubrika 12 chutí Levoče, ako 
inak, fašiangovou. A v premiére predstavujeme novú pravidelnú rubriku Poklady múzejných depozitárov, 
ktorá pootvorí dvere do depozitárov SNM – Spišského múzea v Levoči a na pokračovanie predstaví zaujímavé 
exponáty. 

Ak hľadáte knižný darček, cennou je kniha o Spišských exodoch, ktorú predstavuje vnútri čísla sám autor, 
a rovnako pútavým je rozprávanie chovateľa poštových holubov o storočnej tradícii tohto organizovaného 
chovu v Levoči. Prajeme vám príjemné a inšpiratívne čítanie.

redakcia

„Tým, že sa nachádzame v jubilejnom roku 2025, 
som tiež takým pútnikom nádeje, mojím miestom je 
Mariánska hora. Pohľad z nej na Levoču je majestát-
ny, nádherný. Veľmi rád a často vybehnem hore ale-
jou, niekedy okolo kríža tzv. Krivou cestou a rád obe 
cesty striedam. Cítim sa tam bezpečne, je to naozaj 
inšpirujúce miesto, kde premýšľam o krokoch v ži-
vote.

Mesto spolupracuje s farským úradom aj pri sú-
časnej rekonštrukcii. Miesto s nadnárodným výz-
namom si žiada takúto obnovu, na horu prichádza 
čoraz viac ľudí a pútnici potrebujú mať pre seba aj 
isté technické zázemie. Som rád, že sa pán dekan do 
takej výraznej rekonštrukcie pustil. Dúfam, že zásah 
do prírody bude citlivý.“

A čo centrum mesta?

„Levoča je mojím rodiskom, narodil som sa a aj bý-
vam na Vysokej ulici. Niekedy na nej žili spolu celé 
rodiny, niekedy v blízkosti seba do 100 metrov. Páči 
sa mi aj meštiansky dom na Novej ulici, ktorý sa začal 

po rokoch rekonštruovať. Narodil sa v ňom otec vý-
znamného slovenského maliara Petra Pollága a bý-
vala tam aj teta Tantuša, krstná mama mojej mam-
ky. Chodil som tam ako malý chlapec, sedával na 
kamenných schodoch, opieral sa o slnkom zohriaty 
„sokel“. Moja najkrajšia spomienka odtiaľ sa viaže 
k veľkonočným sviatkom. Skromne zariadený príby-
tok bol prehriaty mimoriadne srdečnou a láskavou 
atmosférou našich predkov, ktorí v ňom žili.

Tieto dve pôvodne tiché ulice vedúce do centra 
mesta sú dnes rušné a lemujú ich pásy zaparkova-
ných áut. Dávno-dávno parkovali autá len pred do-
mom pána Richvalského. Dole Vysokou ulicou boli 
vyšmýkané pásy, ktorými sme sa šmýkali až na jej 
koniec. Samotný pohľad z námestia dole je pekný 
najmä pri západe slnka. Práve na mieste, kde sa pri-
pája k Novej, je často zore ohnivo červené. Verím, že 
aj Vysoká ulica sa dočká svojej rekonštrukcie, možno 
už na budúci rok.“
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Kľúčová úloha v prenose poznania

Sprievodcovia cestovného ruchu sú živými 
nositeľmi príbehov, ktoré by inak mohli zo-
stať nepovšimnuté. Návštevníkom pomá-
hajú s prvotnými informáciami na mieste 
prvého kontaktu – v Levoči je to Turistická 
informačná kancelária, tzv. ičko. Jednotliví 
sprievodcovia dovoľujú spoznať návštevní-
kom hlbší kontext historických pamiatok, 
sú ochotní neustále dopĺňať svoje vedo-
mosti, odhaľujú menej známe fakty a oživu-
jú minulosť cez pútavé detaily, meštianske 
domy, kostoly, hradobný systém i význam-
né osobnosti mesta. Približujú remeselné 
tradície aj novoobjavené artefakty, a to 
všetko v slovenčine, ale i cudzích jazykoch. 
Prinášajú teda hodnotu, ktorá prekračuje 
len vizuálny zážitok. Vytvárajú most medzi 
minulosťou a súčasnosťou, čo je obzvlášť 
dôležité pre pochopenie a zachovanie kul-
túrneho dedičstva.

Podpora miestnej identity

Sprievodcovia majú vplyv nielen na turis-
tov, ale aj na miestnych obyvateľov. Práve 
cez ich prácu si domáci obyvatelia uvedo-
mujú hodnotu svojho mesta a jeho uni-
kátnych prvkov. Mnohí miestni sú vďaka 
sprievodcom motivovaní k aktívnejšiemu 
zapojeniu sa do ochrany dedičstva, organi-

zácii kultúrnych podujatí alebo k hlbšiemu 
poznaniu vlastnej histórie. Sprievodcovia 
tak prispievajú k posilneniu miestnej iden-
tity, lokálnej príslušnosti a hrdosti.

Ekonomický prínos

Cestovný ruch je pre mnohé mestá na Zo-
zname UNESCO dôležitým zdrojom príj-
mov a sprievodcovia sú dôležitou súčasťou 
tohto ekosystému. Významne prispievajú 
k spokojnosti turistov, čo má priamy vplyv 
na pozitívne hodnotenia a následný rast 
návštevnosti mesta. Navyše, kvalitné 
a u nás aj tematické prehliadky sú často 
spojené so súčasnou podporou miestnych 
podnikateľov – reštaurácií, obchodov so su-
venírmi či umeleckých dielní alebo posky-
tovateľov ubytovania.

Strážcovia kultúrneho dedičstva

Okrem ich sprievodcovskej úlohy sú sprie-
vodcovia často aj neformálnymi strážcami 
dedičstva. Ich práca zahŕňa postrehy, kto-
ré by mohli ohroziť pamiatky, napríklad 
nešetrné stavebné zásahy alebo vplyv 
masového turizmu. Sú schopní aplikovať 
príklady dobrej praxe a pozitívnej vlastnej 
skúsenosti po návšteve inej turistickej des-
tinácie a � exibilne premýšľať o podobnom 
prvku či produkte doma.

Zároveň svojimi vedomosťami prispievajú 
k vývoju trvalo udržateľného cestovného 
ruchu, ktorý chápe potrebu zachovať tieto 
poklady aj pre budúce generácie, k šíreniu 
vedomostí o vlastnom meste u mladej ge-
nerácie, berú medzi seba mladých šikov-
ných sprievodcov-nováčikov.

Nenahraditeľní ambasádori

Sprievodcovia cestovného ruchu nie sú 
len zdrojom informácií, ale aj dôležitými 
ambasádormi miest na Zozname UNESCO. 
Ich nadšenie a profesionalita formujú obraz 
mesta v mysliach návštevníkov a umožnia 
reprezentovať mesto v zahraničí na platfor-
mách kongresov cestovného ruchu alebo 
iných tematických workshopoch. Zážitok 
z prehliadky môže byť rozdielom medzi 
bežnou návštevou a nezabudnuteľným 
dobrodružstvom.

Presne s týmito cieľmi sprievodcovia v Le-
voči a ich zastrešujúce orgány – Oddelenie 
cestovného ruchu a rozvoja mesta na Mest-
skom úrade v Levoči a Mestské kultúrne 
stredisko v Levoči pristupujú ku kreovaniu 
zaujímavých ponúk na turistické prehliadky 
historického centra nášho mesta.

Dobrým ukazovateľom návštevnosti mesta 
môžu byť dáta, ktoré sú dostupné z expozí-

Čím sú sprievodcovia cestovného ruchu 
pre mesto zapísané v Zozname svetového 

kultúrneho dedičstva?
Svetová federácia asociácií turistických sprievodcov (WFTGA) vyhlásila v roku 1987 deň 21. február za 

Medzinárodný deň turistických sprievodcov. Ide o medzinárodnú profesijnú organizáciu sprievodcov, ktorí 
sú neoddeliteľnou súčasťou cestovného ruchu. Podujatia sa konajú na celom svete. Do oslavy tohto dňa sa 
zapájajú aj slovenské mestá ako Banská Bystrica, Banská Štiavnica, Bardejov, Bratislava, Dolný Kubín, 

Košice, Liptovský Mikuláš, Martin, Nitra, Rožňava, Skalica, Šaľa a Žilina. Cieľom je nielen propagácia práce 
turistických sprievodcov, ale aj poskytnutie príležitostí pre domácich i zahraničných návštevníkov zúčastniť sa 

bezplatných prehliadok historického centra mesta a spoznať tak kultúrne a architektonické 
pamätihodnosti mesta, hoci každé z miest má svoje špecifi ká.

Nasledujúci deň – sobotu 22. februára  - vyhlásila Slovenská spoločnosť sprievodcov cestovného ruchu 
za Svetový deň sprievodcov na Slovensku a prevzala od svetovej federácie aj jeho tému pre rok 2025: 

Turistickí sprievodcovia ako veľvyslanci mieru.

Mestá, akým je aj Levoča, sú skutočnými pokladmi svetového a prírodného dedičstva a aj vďaka 
sprievodcom sú prezentované náhodným turistom, pozvaným hosťom alebo cieleným návštevníkom. 

Za krásou mesta a jeho príbehmi stoja hlasy a osoby, odborníci na miestnu históriu, nadšení znalci 
historických pamiatok, ktorí zohrávajú pre turistov významnú úlohu:

sprostredkúvajú im mesto, jeho pamiatky a históriu.
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cií mesta: veže Baziliky sv. Jakuba a Galérie 
mesta Levoča, svojimi dátami disponuje 
Slovenské národné múzeum – Spišské mú-
zeum v Levoči zo svojich expozícií, taktiež aj 
Rímskokatolícky farský úrad v Levoči, ktorý 
turistom sprístupňuje baziliku na námestí.

Ako môžeme hodnotiť návštevnosť nášho 
mesta a jeho expozícií - veže Baziliky sv. Ja-
kuba a Galérie mesta Levoča za minulý rok 
2024? Opýtali sme sa na to vedúcej Oddele-
nia cestovného ruchu a rozvoja mesta, Mgr. 
Anny Babicovej:

„My ako mesto používame na meranie náv-
števnosti nástroj daň z ubytovania a parkov-
né: ako daň z ubytovania odvádzaná posky-
tovateľmi tejto služby prišlo na účet mesta 
v roku 2023 18 565 eur a za rok 2024 to bolo 
19 676 eur. Aj v druhej položke došlo k výraz-
nému nárastu: za parkovanie prišlo do pok-
ladnice mesta v roku 2023 54 093 eur a za 
nasledujúci rok 2024 to bolo už 69 632 eur.

Štatistiku návštevnosti veže a expozícií naše 
oddelenie neeviduje, ale informácie máme, 
keďže ich posielame do databázy UNESCO:
Počet návštevníkov v TIK za rok 2024 je 13 999 
a vežu si pozrelo 6 026 ľudí.

Spišský hrad mal za rok 2024 - 129 096 náv-
števníkov a múzeá v Levoči navštívilo za po-
sledný rok 44 510 návštevníkov.“

Novinky nielen počas letnej turistickej 
sezóny

Turistické informačné centrum, ktoré sídli 
oproti hlavnému parkovisku pre autobusy 
v severnej časti námestia v budove kina, 
začalo ponúkať v mesiacoch júl a august - 
hlavnom období letnej turistickej sezóny - 

novú službu Levoča so sprievodcom. Ako 
sa osvedčila? To už bola otázka pre riaditeľ-
ku Mestského kultúrneho strediska, ktoré 
ičko a služby sprievodcov zabezpečuje, 
JUDr. Zuzanu Kamenickú:

„Letnú turistickú sezónu sme spustili spolu 
so službou Levoča so sprievodcom v dvoch 
okruhoch – krátkom a dlhom – s časovým 
trvaním jednej a dvoch hodín a počas pre-
hliadky mesta sme záujemcom okrem jadra 
mesta sprístupnili aj vežu baziliky a mestskú 
galériu. Po celý čas tento produkt podporova-
la jeho intenzívna propagácia na webe mesta 
aj spoločenských platformách, letáková kam-
paň v reštauráciách a hoteloch mesta. Za dva 
mesiace ponuky si lístok kúpilo a o službu 
prejavilo záujem spolu 81 ľudí. Prekvapilo 
nás, že v mnohých prípadoch to boli priamo 
Levočania, ktorí si s nadšením prvýkrát pozre-
li štukovú výzdobu klenieb v mestskej galérii 
alebo zrátali schody pri výstupe na vežu.“

Aké sú novinky pre aktuálny rok 2025 zo 
strany Mestského kultúrneho strediska, 
ktoré prevádzkuje centrum aj zabezpečuje 
sprievodcovské služby v slovenčine aj v cu-
dzích jazykoch? „Od januára máme v ponu-
ke podvečernú prehliadku Levoče s názvom 
Večerná symfónia svetla a tieňov spojenú 
s prehliadkou mesta a výstupom na vežu Ba-
ziliky sv. Jakuba, ktorá končí ochutnávkou 

miestnych dobrôt a bude v ponuke aj počas 
jarných mesiacov.“

Pozornosť venovaná rodinám s deťmi

„V rámci letnej sezóny pripravujeme špeciál-
ne sprievodcovské prehliadky zamerané na 
detského návštevníka, ktoré majú za cieľ pod-
poriť návštevnosť mesta rodinami s deťmi. 
Tieto prehliadky nielenže zatraktívnia pobyt 
v našom meste, ale zároveň ponúknu deťom 
jedinečnú príležitosť spoznať históriu púta-
vou a zábavnou formou, čím ich chceme edu-
kovať a inšpirovať k objavovaniu kultúrneho 
dedičstva,“ doplnila informácie pani Zuzana 
Kamenická a pridala aj pozvánku:

„Zároveň pokračujeme v príprave tematic-
kých Potuliek mestom. Najbližšia potulka 
bude práve pri príležitosti Svetového dňa 
sprievodcov cestovného ruchu v sobotu 22. 
februára. Keďže Galéria mesta Levoča pre-
rušuje svoju činnosť v Mariássyho paláci, na 
potulku a prehliadku najvzácnejších artefak-
tov pozývame záujemcov práve tam. Touto 
cestou ďakujem našim dvom interným a de-
siatim externým turistickým sprievodcom za 
ich prácu pre naše mesto.“

Eva Malíšková
Foto: Vlado Maľák
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Z ČINNOSTI MESTSKEJ 
POLÍCIE V DECEMBRI 2024

Dňa 5. 12. sa príslušníci MsP zú-
častnili metodicko–inštruktážneho 
aktívu na ORPZ v Poprade so zame-
raním na hrozby útokmi na mäkké 
ciele (deti a mládež v školách).

Dňa 12. 12. 2024 v čase od 13.00 
hod. sa hliadka MsP zúčastnila do-
pravno-preventívnej akcie na Ná-
mestí Š. Kluberta so zameraním na 
ochranu najzraniteľnejších účastní-
kov cestnej premávky na miestach, 
kde je ich zvýšená intenzita v da-
nom čase.

Dňa 16. 12. 2024 v čase o 19.57 hod. 
bola hliadka MsP požiadaná o sú-
činnosť pri ošetrení agresívneho pa-
cienta na Psychiatrickom oddelení 
Nemocnice Agel v Levoči.

Dňa 21. 12. 2024 v čase o 16.30 hod. 
hliadka MsP prijala oznámenie od 
pracovníka SBS Tesco o nájdenej 
� nančnej hotovosti v bankomate 
VÚB. Hliadka � nančnú hotovosť 
prevzala a následne odovzdala na 
pobočke VÚB.

Dňa 21. 12. 2024 v čase o 22.39 hod.  
hliadka MsP riešila sťažnosť na ruše-
nie nočného pokoja hlasnou hud-
bou na Sídlisku Rozvoj.

Dňa 27. 12. 2024 v čase o 23.05 hod. 
hliadka MsP počas výkonu služby 
spozorovala 4 osoby s plnými ná-
kupnými taškami za predajňou Billa. 
Následným šetrením hliadka zistila, 
že ide o obyvateľov obce Roškovce 
a v taškách majú odcudzený tovar 
z predajne Billa. Štvorica podozri-
vých z prečinu krádeže bola násled-
ne predvedená na OOPZ v Levoči.

Ďakujeme za spoluprácu 
pozorným občanom.

• Vo februári prebehne zber separovaných zložiek vždy v stredu: pa-
pier - 5. 2. 2025, prvý zber kovov v tomto roku je naplánovaný na 
12. 2., a 19. 2. sa uskutoční zber plastov spolu s VKM. Kompletný 
kalendár zberu separovaných zložiek pre IBV v meste Levoča pre 
rok 2025 môžete mať v aplikácii SOM, nájdete ho aj tu http://ts.le-
voca.sk/ alebo si ho môžete stiahnuť prostredníctvom QR kódu:

• Zbery triedených zložiek (skla, papiera, kovov, plastov s VKM) v KBV sa riadia samostat-
ným týždenným harmonogramom.

• Na Zberný dvor môžu Levočania doniesť nasledovné odpady bezplatne a bez obmedze-
nia množstva celý rok (počas otváracích hodín zberného dvora): 

 o vybrané vytriedené zložky - sklo, plasty, vkm, papier, kovy
 o drevo (rozobratý drevený nábytok, drevené palety, parkety, kazety, obaly...)
 o použitý kuchynský olej
 o biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad
 o elektroodpady (chladničky, práčky, ručné náradie, PC, TV, mobily...)
 o použité prenosné batérie, akumulátory, autobatérie (od gombíkových až po au-
tobatérie)

 o odpady s obsahom škodlivých látok, tonery, farby, minerálne a mazacie oleje... 
bližšie informácie vám budú poskytnuté priamo na Zbernom dvore.

• V meste Levoča máte možnosť odovzdať aj pneumatiky a textil:
 o pneumatiky (bez diskov) – opotrebované pneumatiky môžu Levočania uložiť bezplat-
ne pred areálom Zberného dvora. Označené miesto je voľne prístupné počas celého 
roka. Pneumatiky môžete ponechať aj v pneuservise, je povinný ich odoberať.  

 o textil – oblečenie, šatstvo, textílie, obuv, kabelky, hračky je možné odovzdávať do ze-
lených kontajnerov označených TEXTIL rozmiestnených v meste Levoča v celkovom 
počte 17 ks. Treba sa riadiť pokynmi uvedenými na kontajneroch.

• Na Zberný dvor je možné doniesť aj stavebné odpady (betón, škridly, obkladačky, odpa-
dy z demolácií, sanitu...) a objemné odpady (nábytok, sedačky, matrace, koberce, linole-
um...).  Poplatok za ne sa uhrádza pri jeho odovzdaní priamo na Zbernom dvore (platba 
je možná v hotovosti alebo kartou). Ponechanie odpadov (nábytok, postele, koberce, 
chladničky...) pri zberných nádobách či pri ceste alebo v prírode je neakceptovateľné, 
zakázané a trestné. Spravodlivé je: postaraj sa (zaplať)  za to, čo vyprodukuješ. Pretože 
v prípade, že sa nenájde vinník, na likvidáciu voľne pohodených odpadov sa skladajú 
všetci Levočania. Odvoz vybraných odpadov, prípadne pristavenie kontajnera si môžete 
objednať aj na 0903 418 229 alebo priamo na zbernom dvore. Aktuálny cenník služieb je 
zverejnený na webstránke http://ts.levoca.sk/ alebo priamo na Zbernom dvore.

• Viac informácií nájdete na webe http://ts.levoca.sk/, v skupine Zber odpadu v Levoči 
na Facebooku a v aplikácii mesta Levoča SOM (Správy o meste).

TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA LEVOČA 
VÁM PRINÁŠAJÚ OZNAMY

NA FEBRUÁR 2025: 
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Zber OBJEMNÉHO ODPADU a ELEKTROODPADU 24. – 28. 2. 2025 v Levoči

→       ROZPIS ULÍC A DNÍ        ←

Pondelok (24. 2.) Utorok (25. 2.) Streda (26. 2.) Štvrtok (27. 2.) Piatok (28. 2.)

Nad tehelňou, Poľná, 
Levočské Lúky, 

Nový dvor

Chatové oblasti: 
Fedorkin jarok, Hajduk, 

Stará hrhovská cesta

Sídliská: 
Západ, Rozvoj, 

Pri prameni

Bytové domy: 
Pod vinicou,

M. R. Štefánika č. 2, 4-9

Športovcov, 
Sadová, 

Vodárenská, 
Lúčna, 
Lesná, 

Ovocinárska (vrátane 
chatovej časti), 

Kežmarská cesta, 
Ruskinovská,

Š. Zamkovského, 
Levočská Dolina, 

Závada,
Levočské kúpele, 

Kováčova vila

Námestie Majstra Pavla 
a ulice historického centra 

mesta: Košická, Ružová, 
Vetrová, Hradby, Uholná, 

Kláštorská, 
Baštová (RD aj BD), 

Gymnaziálny priechod, 
Nová, Vysoká, 

Za Bergerovcom,
G. Hermanna, Mäsiarska, 

Sirotínska, Špitálska, 
Dlhá, Žiacka,

Bottova (RD aj BD), 
Kasárenská, 

Móricova, Kukučínova,
M. Hlaváčka

Prešovská,
F. Kráľa,

Nám. Štefana Kluberta, 
Štúrova,

Za sédriou,
Tatranská,
G. Haina, 
Krátka,

M. R. Štefánika (len RD), 
Pri strelnici, 

Okružná,
Viničná,

Pod vinicou (len RD)

Potočná, 
Predmestie, 

Popradská cesta, 
Kežmarská ulica, 

Mengusovská, 
Krivánska, 

Slavkovská, 
Ždiarska, 

Gerlachovská, Lomnická, 
Novoveská cesta,

Pri podkove,
Pri likérke, 

Železničný riadok, 
Staničná, 

Probstnerova cesta

RD = rodinné domy; BD = bytové domy

Posledný februárový týždeň sa uskutoční JARNÝ ZBER OBJEMNÉHO ODPADU A ELEKTROODPADU v Levoči pre oby-
vateľov mesta Levoča od 24. 2. 2025 do 28. 2. 2025, postupne podľa rozpisu pripadajúceho na daný deň. Náklady naň 
sú zahrnuté v miestnom ročnom poplatku za komunálne odpady.

Výrobky, ktoré už neviete využiť, predať 
či podarovať, vás žiadame vyložiť najskôr 
deň vopred po 18.00 hodine a najneskôr 
v stanovený deň do 6.00 hodiny rannej, a to 
pred svoje rodinné domy na chodníky. Bez-
platný zber elektroodpadov a objemných 
odpadov sa uskutoční z príslušnej ulice len 
v uvedenom dátume podľa rozpisu.

Občania bývajúci na sídliskách a v bytových 
domoch môžu objemný odpad a elektro-
odpad ponechať len v pondelok 24. feb-
ruára 2025 pred 6.00 hod. pri stanoviskách 
zberných nádob. 

Zbery sa uskutočňujú v čase od 6.00 do 
14.00 hod. podľa harmonogramu.

Budeme zbierať len objemný odpad a elek-
troodpad. Iné druhy odpadov, napr. pne-
umatiky, budú ponechané na pôvodnom 
mieste. 

OBJEMNÝ ODPAD = nábytok, dvere (bez 
sklenených častí), sedačky, postele, ko-
berce, matrace, kočíky alebo iný odpad 
z domácností, ktorý nie je možné pre jeho 
veľký rozmer uložiť do štandardnej zbernej 
nádoby.
ELEKTROODPAD = chladničky, práčky, 
ohrievače, televízory, monitory, počíta-
če, ventilátory, vysávače, kosačky, vŕt-
ačky, mixéry, žehličky, svietidlá, mobily 
a iné väčšie či menšie elektrozariadenia 
z domácností.

NEVYKLADAJTE: zrkadlá, okná a veľké 
sklenené výrobky (napr. demižóny)! Mô-
žete ich odovzdať priamo na zbernom dvo-
re počas celého týždňa (24. 2. – 28. 2. 2025), 
samozrejme, bez poplatku. 

Odpady určené na vývoz ponechajte 
pri svojich domoch alebo pri stojiskách 
zberných nádob – ale len v uvedený deň 
počas kampaňového veľkého zberu. 
V ostatné dni je trestné ponechanie od-
padov pri stojiskách zberných nádob. 
Počas roka môžete odpady doniesť na 
zberný dvor, alebo si môžete objednať 
odvoz odpadov, vybrané odpady sú spo-
platnené podľa cenníka. Viac informácií 
nájdete na webe na ts.levoca.sk.

• Najlepší odpad je ten, ktorý nevznikne.  •
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V roku 2024 pritieklo od darcov do levočskej nemocnice
 viac ako 1000 litrov krvi

Transfúziologické oddelenie levočskej nemocnice zaznamenalo v roku 2024 nárast darcov krvi, s celkovým 
počtom 2450 darcov, čo je o 486 viac ako v roku 2023. Primár MUDr. Rastislav Osif vyjadril vďaku všetkým 

darcom, ktorí prispeli k získaniu 1 018, 800 litra krvi. Najviac darcov bolo v marci, zatiaľ čo najmenej 
v auguste. Významný bol aj počet prvodarcov, ktorí tvorili vyše 10 % z celkového počtu darcov. 

Transfúziologické oddelenie levočskej ne-
mocnice sa v roku 2024 tešilo opätovnému 
nárastu darcov krvi oproti roku 2023. „V mi-
nulom roku sme zaevidovali o 486 darcov krvi 
viac, ako to bolo v roku 2023. Nesmierne nás 
teší, že záujem o túto ušľachtilú činnosť na-
rástol aj v minulom roku a ďakujeme všetkým 
2450 darcom krvi, ktorí navštívili naše odde-
lenie. Z celkového počtu bolo vyradených 186 
darcov krvi, čo je 7,6 % z celkového počtu. 
Vďaka všetkým, ktorí krv darovať mohli, sme 
tak na našom oddelení v minulom roku prijali 
celkovo 1 018, 800 litrov krvi,“ uvádza primár 
tranfsúziologického oddelenia MUDr. Rasti-
slav Osif. 

Zloženie darcov tvorilo cca 63 % mužov 
a 37 % žien. To môže byť aj dôsledkom rôz-
nej časovej frekvencie darovania krvi, keď-
že muži môžu darovať krv každé tri mesiace 
a ženy až každé štyri mesiace. „Najsilnej-
ším mesiacom v počte darcov krvi bol marec 
2024, keď sme evidovali až 280 darcov. Na-
opak, pod najslabší počet darcov krvi sa už 
štandardne podpísalo dovolenkové obdobie. 
V mesiaci august bolo na našom oddelení prí-
tomných len 62 darcov krvi, a to aj z dôvodu 
rekonštrukcie spracovateľského centra v Ne-
mocnici AGEL Košice-Šaca,“ približuje štatis-
tiku darcov krvi Andrea Marcinková, sestra 
transfúziologického oddelenia. 

„Veľmi nás potešila odvaha a odhodlanie až 
252 prvodarcov, ktorí tvorili vyše 10 % z cel-
kového počtu evidovaných darcov v minulom 
roku. Najviac odvážlivcov prišlo v novembri, 
a to až 48, čo je 19 % z celkového počtu pr-
vodarcov v roku 2024. Veríme, že tento trend 
bude naďalej pokračovať aj v tomto roku a do 
tímu darcov sa pridajú ďalší odvážlivci, ktorí 
budú spolu s nami zachraňovať životy,“ do-
dáva na záver MUDr. Rastislav Osif s tým, že 
všetkých pozýva do levočskej nemocnice 
na transfúziologické oddelenie, kde sa kaž-
dý utorok a štvrtok od 7.00 hod. realizujú 
odbery krvi. 

Transfúziologické oddelenie levočskej ne-
mocnice od 14. februára 2024 odoberá aj 
krvnú plazmu. Krvná plazma sa používa 
na priemyselné spracovanie liekov a liečiv, 
ktoré sú nevyhnutné pri liečbe ochorení. 

V minulom roku sa k darcom krvnej plazmy 
pridalo 197 zo všetkých darcov v levočskej 
nemocnici.

AGEL Levoča

ZDRAVOTNÍCTVO, POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
ROZPIS SLUŽIEB FEBRUÁR 2025 OKRES LEVOČA

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Pri podkove 7)

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Predmestie 3)

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

Lekáreň Dr. Max
(Predmestie 3)

tel. 0901 961 396

Lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)
tel. 0901 961 267
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KULTÚRA
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FEBRUÁR
2025

05.
STREDA

19:00

25.
UTOROK

19:00

23.
NEDEĽA

16:00

22.
SOBOTA

19:00

21.
PIATOK

19:00

18.
UTOROK

19:00

15.
SOBOTA

19:00

14.
PIATOK

19:00

09.
NEDEĽA

16:00

07.
PIATOK

19:00

34. DIVADELNÁ SEZÓNA

KOLEKTÍV AUTOROV

ALEXANDRA SALMELA

MIRO GAVRAN

DAVID FARR

ĽUBOMÍR FELDEK

SLOVENSKÉ VOJVODINSKÉ DIVADLO, BÁČSKY PETROVEC

KOLEKTÍV AUTOROV

EDITH

MIMI A LÍZA

VŠETKO 
O ŽENÁCH

OKULIARE 
ELTONA JOHNA

PERINBABA

KEBAB

MY A TÍ DRUHÍ

Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky, ktorý 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše, túžiacej po láske.

Jedna čierno-biela, druhá farebná. Rozprávka o dobrodružstvách 
dvoch dievčat v dome plnom svojráznych susedov.

Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa spýtať.

Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, krehkých vzťahov 
a komických náhod v réžii Mila Kráľa.

Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinbabe, v ktorom láska 
a dobro porazia zlobu a chamtivosť.

Odvážna a ostrá konfrontácia s realitou mladých ľudí, ich snami 
a cieľmi v rozorvaných svetoch.

Sami za seba, a pritom spolu. Inscenácia na motívy diel Júliusa 
Barča-Ivana.

90 min.

60 min.

120 min.

120 min.

75 min.

70 min.

od 15 rokov

od 14 rokov

od 14 rokov

od 6 rokov

od 15 rokov

ŠTÚDIO

ŠTÚDIO

TO TU EŠTE 
NEBOLO
Literárna kaviareň Mila Kráľa s hostkou Dominikou Sakmárovou.

ŠTÚDIO

OLIVIER SYLVESTRE

SPRIEVODCA 
SEXUÁLNOU VÝCHOVOU 
PRE NOVÉ TISÍCROČIE
Poetická komédia o všetkých podobách a polohách lásky nielen 
pre tínedžerov.

od 16 rokov 100 min.

RAY COONEY

ZDRHNI PRED
SVOJOU ŽENOU
Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach
manželského života.

130 min.

Partner inscenácie 
Edith je:

Hlavným partnerom inscenácie Sprievodca 
sexuálnou výchovou pre nové tisícročie je 
Fond na podporu umenia

Mediálni partneri:Partneri inscenácie 
Mimi a Líza:

Zmena programu vyhradená.

Program obsahuje iba predstavenia
organizované Spišským divadlom.

Informácie o predstaveniach na tel. čísle:

053/4173275, 053/4173271, 0903 613 259, alebo

e-mailom na: prevadzka@spisskedivadlo.sk spisskedivadlo.sk
Predpredaj a rezervácie vstupeniek online:Spišské divadlo

spisske_divadlo

HOSŤ V SPIŠSKOM DIVADLE

Autorská práva Ľubomíra 
Feldeka zastupuje Aura-Pont 

s.r.o., Veslařský ostrov 62, 
147 00 Praha.

Hlavným partnerom inscenácie 
Okuliare Eltona Johna je:

Partner inscenácie 
Okuliare Eltona Johna je:

Hlavní partneri 
inscenácie Mimi a Líza:
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PLANÉTA V MESIACI FEBRUÁR PONÚKA

"FAŠIANGOVÉ"
MENU

Informácie na 053/451 21 00

PLATENÁ INZERCIA, SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileum 
v mesiaci február 2025 oslávia:

100 rokov
Mária Tejbusová

96 rokov
Mária Repaská

94 rokov
Mária Grigerová

90 rokov
Mária Vizváryová

86 rokov
Marta Kušnírová

84 rokov
Teodor Hanisko

83 rokov
Martin Roch

81 rokov
Kristína Dravecká

Emília Bobková

80 rokov
Mária Bašistová

Magdaléna Pitoňáková

79 rokov
Veronika Dravecká

77 rokov
Oľga Pirščová

75 rokov
Ladislav Žild

70 rokov
Ján Šimo

Mariana Tuščáková
Štefan Uličný
Jozef  Žabecký

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Manželstvo uzavreli

Ján Suržin a Lívia Tondrová

Opustili nás

Anton Štreicher, rok nar. 1941
Agáta Ilašová, rok nar. 1944

Ján Kočko, rok nar. 1951
Marian Lacko, rok nar. 1955

Iveta Kolesárová, rok nar. 1963
Silvia Tlustáková, rok nar. 1975

Mgr. Darina Krajňáková, oddelenie OaVP
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Organizovaný chov a výcvik poš-
tových holubov existuje už 100 
rokov. Stalo sa to v roku 1924, keď 
pod vplyvom cvičného vojenské-
ho holubníka v Spišskej Novej 
Vsi si nadšenci o túto zaujímavú 
činnosť založili spolok, ktorý do-
stal od ministerstva obrany číslo 
0228. Táto aktivita našla odozvu 
aj v širokom okolí na Spiši. 

V roku 1954 si chovatelia poš-
tových holubov v Levoči založili 
vlastný spolok, ktorý dostal re-
gistračné číslo od ministerstva 
obrany v Prahe 0469. Pri zrode 
spolku v Levoči boli chovatelia: 
železničiar Konštantín Korba, 
úradník Štefan Oľšavský, vtedy 
ešte študent Vlastimír Pomajdík, 
elektrikár Štefan Pramuk, krajčír 
František Talpaš a elektrikár On-
drej Smik. 

V rokoch 1954 – 1960 pribudlo do 
spolku veľa ďalších priaznivcov 
a v najväčšom rozmachu mal 
spolok chovateľov poštových holubov v Le-
voči viac ako 30 členov. V tomto období bol 
chov a výcvik poštových holubov uzákone-
ný branným zákonom, nakoľko poštové ho-
luby sa považovali za spravodajský prvok. 
Poštové holuby sa mohli chovať a cvičiť len 
v organizovanej činnosti. Levočskí chova-
telia sa od začiatku pustili do cieľavedomej 
činnosti, výsledkom čoho boli úspešné pre-
teky poštových holubov na tratiach Štrba, 
Ružomberok, Makov, Přerov, Olomouc, 
Pardubice, Kolín, Praha, Cheb a taktiež dlhé 
trate z Nemecka, Poľska, ale aj z Maďarska 
i Rumunska. 

Levočskí chovatelia poštových holubov 
dosiahli za uplynulé obdobie dobré výsled-
ky. Medzi úspešných chovateľov patrili Mi-
chal Boloz, Jozef Štrama, Štefan Longauer 
a mnoho ďalších. 

Chov a výcvik poštových holubov je pre 
každého chovateľa veľmi náročná aktivita, 
pretože vychovať a vycvičiť dobrého poš-
tového holuba – pretekára, ktorý sa dokáže 
rýchlo vrátiť do svojho domova z veľkých 
vzdialeností, je cieľom každého chovateľa 
a nie vždy sa to podarí. 

Keď spomínam 70-ročnú históriu chovu 
poštových holubov v organizovanej forme 
v Levoči, treba pripomenúť aj tú skutočnosť, 
že táto záujmová činnosť je veľmi náročná 
a vyžaduje nemalé úsilie pre dosiahnutie 
cieľov. Prešla za dlhé roky svojej existen-
cie značným kvalitatívnym vývojom. Chov 
poštových holubov vyžaduje úplnú znalosť 
potrieb aj po stránke genetickej – výberu, 
ošetrovania, krmiva, aj zdravotného stavu, 
lebo len dobre vedený chov a výcvik pošto-
vých holubov dosahuje aj úspech. 

V súčasnom období sa na Slovensku tou-
to záujmovou činnosťou zaoberá viac ako 
4 tisíc chovateľov organizovaných v Sloven-
skom zväze chovateľov poštových holubov. 
Základná organizácia v Levoči má v súčas-
nosti 18 členov, ktorí patria do Oblastného 
združenia Spiš. Medzi úspešných chovate-
ľov patrí Ján Binek, Miroslav Stieber, Michal 
Bilek, Zdeno Hronček, Ján Turek a ďalší. 

Súčasné chovy poštových holubov určujú 
prísne kritériá. Ich ustajnenie je v komo-
rových holubníkoch s roštovou podlahou, 
musia sa dvakrát denne čistiť. Holuby lie-
tajú pod dozorom chovateľa ráno 1 hodinu 

a večer taktiež 1 hodinu. Celý deň 
sedia na upravených sedačkách 
v holubníku. Tomu hovoria chovate-
lia tréningy. 

Poštové holuby sa spravidla kŕmia 
špeciálnymi zmesami, dvakrát den-
ne na začiatku pretekovej a chovnej 
sezóny sú holuby preliečené očko-
vaním proti paramyxoviróze, kokci-
dióze, trichomoniáze a salmoneló-
ze. Preliečiť ich treba aj niekoľkokrát 
v roku v rámci prevencie. Týmto sa 
poštové holuby udržiavajú v dob-
rom zdravotnom stave, pretože len 
zdravý a dobre trénovaný poštový 
holub s dobrými genetickými vlast-
nosťami môže podávať kvalitné vý-
kony. 

Poštové holuby pravidelne týžden-
ne dostávajú možnosť kúpať sa 
v pripravených dezinfekčných kúpe-
ľoch proti vonkajším parazitom, ale 
aj kvôli dobrému opereniu. Je preto 
namieste povedať, že nie je holub 
ako holub. 

Chov poštových holubov si vyžaduje aj ďal-
šie opatrenia - pravidelnú dezinfekciu ho-
lubníka i prepravných zariadení. 

Ak majú byť chov a výcvik úspešné, vyžadu-
jú aj značné � nančné náklady. Čo je v chove 
poštových holubov nesmierne dôležité, sú 
medziľudské a férové vzťahy medzi chova-
teľmi. Naviac, chovateľ musí zvážiť všetky 
okolnosti, podmienky, čo znamená, že mu-
sia byť dodržané v prísnom režime a je na 
chovateľovi, aby si to plne uvedomil a mal 
aj on dobrý pocit z tejto záujmovej činnosti. 

Pri príležitosti 70. výročia existencie Spolku 
chovateľov poštových holubov v Levoči by 
som chcel oceniť prácu priekopníkov – sú-
časných chovateľov a popriať im veľa úspe-
chov v ich činnosti aj v budúcom období. 

Nech teda nad mojím rodným mestom 
opradeným bohatou históriou úspešne lie-
tajú poštové holuby. Všetkým Levočanom 
prajem veľa zdravia a radosť zo života, veľa 
úspechov tým, čo sa starajú o rozvoj mesta. 

Vlastimír Pomajdík, Levočan

Poštové holuby lietajú nad Levočou 

SPOLOČNOSŤ
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sprievodné podujatie k výstave 
pre deti a mládež 

SLOVENSKÉ 
NÁRODNÉ 
MÚZEUM
SPIŠSKÉ 
MÚZEUM
V LEVOČI

Slovenské národné múzeum 
je štátna príspevková organizácia 
zriadená Ministerstvom kultúry SR.

27. 1. 2025   29. - 31. 1. 2025 
24. - 28. 2. 2025    24. - 28. 3. 2025 

28. 4. - 2. 5. 2025

@SNM-Spišské múzeum v Levoči, 
Námestie Majstra Pavla 40, Levoča

Jan Hála 
a jeho 

Levočská 
biela pani

vs
tu

pn
é 

1€
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Dnes si dovolíme upriamiť pozornosť na 
neveľkú, no veľmi zaujímavú historickú 
fajku, ktorá obsahuje � gurálnu scénu s pre-
pracovanou rezbou skúseného fajkárskeho 
majstra, istého Schönfelda, o ktorom zatiaľ 
nemáme žiadne ďalšie informácie. Zdá sa, 
že na fajke stvárnil viacerých predstaviteľov 
slovenského národného hnutia, ktorí do 
dejín vstúpili pod pomenovaním štúrovci. 
Práve rok 2025 bol vyhlásený za Rok Ľudo-
víta Štúra a v januári uplynulo 169 rokov od 
úmrtia tejto významnej osobnosti našich 
dejín, ktorá je spätá aj s Levočou.

Vznik fajky môžeme voľne datovať do ob-
dobia druhej polovice 19. storočia. Na 
území dnešného Slovenska sa fajky tohto 
druhu prakticky nevyrábali a zvyčajne boli 
importom z nemeckého prostredia alebo 
od výrobcov z Viedne, Budapešti či iných 
miest monarchie. Tunajšie dielne sa špecia-
lizovali predovšetkým na výrobu hlinených 
fajok a jedna z nich bola napríklad aj na 
Spišskom hrade. Fajka sa do zbierok levoč-
ského múzea dostala v dávnejšej minulosti 
za neznámych okolností, čo neumožňuje 
identi� kovať jej pôvodného majiteľa a pou-
žívateľa. Vzhľadom na vyobrazený motív si 
ju zrejme dal na objednávku vyrobiť niekto-
rý z významnejších predstaviteľov meštian-
skej honorácie, pretože fajka bola v tomto 
období nielen praktickou pomôckou, ale 
tiež symbolom spoločenského postavenia.
Materiál, z ktorého bola zhotovená, je zná-
my pod poetickým názvom morská pena 
(nem. Meerschaum). Toto pomenovanie 
pochádza z antiky a podľa legendy ju na 
svet doniesla Venuša (Afrodita), vystupu-
júca na ostrove Cyprus z morských vĺn. 
V morskej pene, náleziska ktorej boli predo-
všetkým v Anatólii (Turecko), objavili výrob-
covia fajok i samotní fajčiari ideálne vlast-
nosti. Tento materiál sa vďaka mäkkosti dal 
dobre spracovať rezaním a jeho jemná pó-

rovitosť zanechala prirodzenú vôňu tabaku. 
Fajky z morskej peny boli pôvodne biele 
a počas fajčenia sa menilo ich zafarbenie 
od jemne krémovej, cez červeno-hnedú, až 
do tmavočiernej. Sfarbenie pri každej fajke 
bolo navyše iné a nepredvídateľné.

Fajčenie fajky sa v Európe rozšírilo po zá-
morských objavoch a v krátkom čase bola 
fajka neodmysliteľnou súčasťou príslušní-
kov vyšších i nižších spoločenských vrstiev. 
Zásluhou vojakov, cestovateľov, obchod-
níkov i dobrodruhov a tiež v dôsledku tu-
reckej expanzie sa fajčenie dostalo aj na 
územie dnešného Slovenska i priamo do 

Levoče. Šírilo sa napriek tomu, že sa voči 
nemu postavilo duchovenstvo a obmedzo-
vali ho viaceré zákazy a nariadenia. Až po 
zrušení protifajčiarskych zákonov a zave-
dení tabakového monopolu panovníkom 
Jozefom II. vyšli mnohí výrobcovia fajok 
z anonymity a začali sa špecializovať a zdru-
žovať. Výrazne sa rozšírilo aj pestovanie 
tabaku a k jeho obľube prispievalo i to, že 
v tomto období bol považovaný za univer-
zálny liek na všetko – panaceum.

Text: JUDr. Mgr. Jozef Kušnír
Foto: Mgr. Art. Martin Rosenberger

Rubrika • Poklady múzejných depozitárov

Pozoruhodná fajka z morskej peny
Spišské múzeum v Levoči spravuje hodnotný a veľmi rozmanitý zbierkový fond, ktorý sme sa rozhodli 
sprístupniť vám, našim návštevníkom a priaznivcom, aj formou článkov, ktoré budú v tomto periodiku 

uvádzané v rubrike s názvom Poklady múzejných depozitárov. Nech sú pre vás málo známe alebo 
nepoznané príbehy múzejných predmetov nielen zaujímavým čitateľským spestrením, ale tiež pozvánkou 

na prehliadku našich expozícií a výstav.
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ŠPORTOVÁ HALA
 

Florbal: st. žiaci
9. 2. 2025 - 17.00 hod. 

FbK Quickball Levoča - FBC Academy Prešov
Florbal: dorast

8. 2. 2025 - 17.00 hod. 
FbK Quickball Levoča - Falcon St. Ľubovňa

15. 2. 2025 - 17.00 hod. 
FbK Quickball Levoča - Falcon St. Ľubovňa

Nohejbal:
 1. 2. 2025 - 8.00 hod.

turnaj

Basketbal: muži
2. 2. 2025 - 14.00 hod. 

Slov. orol Levoča – AKAPO Lučenec U23

Hádzaná: ml. žiaci
9. 2. 2025 - 11.00 hod.

HáK Slovan Levoča – MŠK Vranov n T.

ZIMNÝ ŠTADIÓN
Hokej: ml. žiaci A

  21. 2. 2025
Spiš Indians Levoča - HK Gelnica 

Hokej: HP 4
  23. 2. 2025

Spiš Indians Levoča - Prešov
Spiš Indians Levoča - HS Košice

Hokej: st. a ml. žiaci
  25. 2. 2025

Spiš Indians Levoča - HC Poprad
Spiš Indians Levoča - SA Prešov

Hokej: dorast
 1. 2. 2025 - 15.00

Spiš Indians Levoča - Bardejov
2. 2. 2025 - 10.00

Spiš Indians Levoča - Bardejov
15. 2. 2025 - 15.00

Spiš Indians Levoča - Trebišov
16. 2. 2025 - 10.00

Spiš Indians Levoča - Trebišov

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE:
Každú stredu - 17.15 - 18.45 hod.

sobotu - 13.15 - 14.45 hod.
nedeľu - 13.15 - 14.45 hod.

PRÁZDNINOVÉ VEKO
OD 15. 2. 2025 DO 23. 2. 2025

15. 2. 2025 s – 13.15 - 14.45
16. 2. 2025 n – 13.15 - 14.45
17. 2. 2025 – 10.00 - 11.30
18. 2. 2025 – 11.00 - 12.30
19. 2. 2025 – 14.00 - 15.30
20. 2. 2025 – 16.30 - 18.00
21. 2. 2025 – 16.30 - 18.00
22. 2. 2025 s –  13.15 - 14.45
23. 2. 2025 n – 13.15 - 14.45

Prečo je potrebné regulovať parkova-
nie?

Námestie Majstra Pavla je jedným z naj-
významnejších priestorov v Levoči, ktorý 
spája záujmy obyvateľov aj návštevníkov. 
Nachádzajú sa tu úrady, obchody, reštau-
rácie, kaviarne a ďalšie služby, ktoré den-
ne využíva takmer každý Levočan. Okrem 
toho je námestie centrom turizmu a po-
čas sezóny priťahuje tisíce návštevníkov.

Intenzívne využívanie námestia spôsobu-
je preplnenosť statickej dopravy, čo kom-
plikuje dopravnú obslužnosť a znižuje 
estetický dojem z historického centra. Re-
gulácia parkovania má za cieľ zdynamizo-
vať dopravu a uvoľniť priestor pre vozidlá, 
ktoré skutočne potrebujú parkovať na ná-
mestí. Pre ostatné vozidlá je pripravené 
bezplatné parkovanie na záchytných par-
koviskách v hradobnej priekope, odkiaľ je 
námestie ľahko dostupné pešo.

Čo ukázala analýza parkovania?

Podľa štatistík mestského úradu parkuje 
počas pracovných dní na námestí, pri-
ľahlých uliciach a parkoviskách v hrad-
bovom opevnení približne o 470 áut viac 
ako počas noci. Ide najmä o vozidlá, ktoré 
na námestí stoja celý pracovný čas, čím 
zbytočne zahusťujú statickú dopravu. 
Reguláciou parkovania chce mesto mo-
tivovať vodičov, aby využívali záchytné 
parkoviská a uvoľnili priestor pre krátko-
dobé parkovanie.

Aké zmeny nastanú od 1. februára?

• Elektronické parkovacie karty: Od 
februára budú parkovacie karty evido-
vané elektronicky. Už nebudú potreb-
né papierové kartičky za sklom auta. 
Kartu si bude možné vybaviť pohodlne 
online alebo osobne na Klientskom 
centre mestského úradu.

• Parkovacia karta Bonus: Nová karta 
za 30 EUR ročne poskytne Levočanom 
možnosť bezplatného parkovania na 
námestí na 75 minút denne. Táto karta 
umožní vybavenie pracovných, úrad-

ných či osobných záležitostí bez nut-
nosti kupovať Abonentskú kartu. Pred-
platených 75 minút denne si občan 
môže rozdeliť podľa uváženia počas 
celého dňa.

• Parkovacia karta Návštevník: Rezi-
denti regulovanej zóny si môžu zakúpiť 
túto kartu za 20 EUR ročne, pričom zís-
kajú kredit na parkovanie pre návštevy 
(100, 200 alebo 750 hodín ročne).

• Mobilná aplikácia ParkDots: Táto 
aplikácia umožní jednoduchú platbu 
za návštevnícke hodinové parkovanie. 
Držitelia parkovacej karty Bonus si cez 
túto aplikáciu môžu zakúpiť tzv. nulový 
parkovací lístok, ktorý im aktivuje bez-
platné parkovanie na 75 minút denne.

Podpora od mesta pri zavádzaní zmien

Mesto poskytne podporu pri precho-
de na nový systém. Na webovej stránke 
mesta nájdete kompletné informácie 
k parkovacím kartám, mobilnej aplikácii, 
návštevníckemu parkovaniu a návody, 
v klientskom centre budú pripravení za-
mestnanci, ktorí pomôžu pri vybavovaní 
elektronických kariet alebo pri orientácii 
v mobilnej aplikácii.

Mesto prosí občanov o trpezlivosť najmä 
počas prvých týždňov, keď očakáva zvý-
šený záujem o vydávanie parkovacích 
kariet. Po stabilizácii bude vybavovanie 
žiadostí rýchlejšie a efektívnejšie.

Cieľ zmien

Hlavným cieľom regulácie je zlepšenie 
dopravnej obslužnosti centra mesta 
a zvýšenie komfortu pre všetkých užíva-
teľov námestia. Tieto kroky sú tiež dôle-
žité pre zachovanie historickej hodnoty 
námestia a podporu jeho atraktivity pre 
návštevníkov.

Námestie Majstra Pavla je vizitkou nášho 
mesta, a preto si zaslúži reguláciu, ktorá 
prispeje k jeho lepšej funkčnosti a estetic-
kému vzhľadu.

Regulácia parkovania na 
Námestí Majstra Pavla: 

Nové pravidlá od februára

Futbal: muži
2. 2. 2025 - 8.00 hod.
FK 05 Levoča - turnaj

Futbal: ml. žiaci
15. 2. 2025 - 8.00 hod.
FK 05 Levoča - turnaj

Futbal: st. žiaci
16. 2. 2025 - 8.00 hod.
FK 05 Levoča - turnaj

Futbal: dorast
22. 2. 2025 - 8.00 hod.
FK 05 Levoča - turnaj

ŠPORT, INFORMÁCIE MsÚ
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• Po kúpe parkovacej karty Bonus - online na ad-
rese www.permits.parkdots.sk alebo v Klient-
skom centre Mestského úradu - si stiahnite 
aplikáciu ParkDots do vášho mobilného telefó-
nu. 

• Po zaregistrovaní sa vyberte zónu parkovania. 
Systém vám priamo označí zónu parkovania, 
kde sa nachádzate, ak máte zapnuté lokalizačné 
služby.

• Parkovisko môžete vyhľadať zadaním textu 
v časti lupy. Prednastavenú dobu parkovania 
nastavíte kliknutím na tlačidlo vedľa lupy.

• Po vybratí parkoviska kliknete na Kúpiť lístok.
• EČV parkujúceho vozidla nastavíte stlačením ak-

cie Zmeniť.
• Výber iného uloženého vozidla alebo pridanie 

nového vozidla kliknutím na Pridať nové vo-
zidlo.

• Po zvolení EČV, na ktoré je vydaná bonusová 
karta, sa automaticky spôsob platby zmení na 
Bonusová karta.

• Zmena času parkovania: Čas si môžete nastaviť 
stlačením akcie Upraviť v kúpe lístka. Otvorí sa 
okno pre nastavenie času, kde si môžeme zvoliť 
čas aj po minútach.

• Zmena času parkovania sa dá nastaviť aj z pred-
nastavených možností nižšie

• Ak si zadáte kúpu lístka napríklad na 30 minút, 
lístok vám bude vystavený pomocou potiahnu-
tia tlačidla Potiahnutím vystaviť.

• Aktívne lístky sú viditeľné v časti Parkovacie 
lístky, kde je možnosť predĺženia parkovania.

• Predĺženie je možné pomocou tlačidla Predĺžiť 
parkovanie.

• 15 minút pred koncom platnosti príde notifiká-
cia o konci platnosti lístka.

S najpoužívanejšou parkovacou aplikáciou na Slovensku zaplatíte za parkovanie už aj v Levoči.

Ako v aplikácii vystaviť lístok na Bonusovú kartu pre prihlásených držiteľov karty:



PREHĽAD MOŽNOSTÍ
NÁVŠTEVNÍCKEHO

PARKOVANIA

KONTAKT

Oddelenie investičnej činnosti 
Mestského úradu

Ing. Michal Bartko
Telefón: +421 53 451 4001, kl. 125
email: michal.bartko@levoca.sk

Klientske centrum
Telefón: +421 53 451 4001
email: klientskecentrum@levoca.sk

Webstránka mesta

www.levoca.sk
• sekcia DOPRAVA

ZÁKLADNÉ INFO

Prečo zavádzame ďalšie zmeny 
v parkovacej politike?

Narastajúci počet automobilov 
a sťažností obyvateľov ohľadom nedostatku 
parkovacích miest v okolí centra motivovali 
mesto k vytvoreniu nového systému. 
Hlavnými problémami boli obsadzovanie 
parkovacích miest pracovníkmi 
dochádzajúcimi do mesta, preťaženosť ulíc 
a obmedzenia v pohybe chodcov.

Návštevnícke parkovanie a nové 
možnosti od 1. 2. 2025

Pre návštevníkov sa nemenia hodinové 
sadzby parkovného, no pridáva sa možnosť 
platby cez mobilnú aplikáciu ParkDots. 
Maximálna denná úhrada zostáva 8 € pre 
osobné vozidlá a 56 € pre autobusy.

Aké zmeny priniesol rok 2024?

V roku 2024 Levoča zaviedla rezidenčné 
a abonentské parkovanie a zrekonštruovala 
severozápadnú časť centra, čím mierne 
zvýšila počet parkovacích miest. Rovnako 
sa podarilo zvýšiť využívanie záchytných 
parkovísk a MHD, čo znížilo tlak na 
centrálnu zónu.

PARKOVACIE
AUTOMATY

Na výber poplatku za parkovanie 
motorových vozidiel a autobusov sú 
vyhradené iba parkovacie plochy na 
Námestí Majstra Pavla. Spoplatnené 
parkoviská sú označené a výber parkovného 
je zavedený celý týždeň vrátane víkendu 
prostredníctvom parkovacích automatov 
a SMS parkingu v čase od 9.00 hod. do 
17.00 hod. Parkoviská sú označené tabuľou 
s prevádzkovou dobou spoplatnenia. Pre 
bezplatné parkovanie sú k dispozícii 
2 záchytné parkoviská v hradbovej 
priekope.

SMS
PARKOVANIE

MOBILNÁ
APLIKÁCIA

SMS parking bez registrácie a bez úhrady 
kreditu vopred:

• hodinové sadzby parkovného 
(minimálna doba 1 hodina)

• SMS parkovanie bez registrácie je 
určené iba pre paušálnych zákazníkov 
slovenských mobilných operátorov 
T-Mobile, O2, Orange a 4ka

JEDNODUCHÝ POSTUP:

Na číslo 2200 zašlite SMS 
v tvare:

LE medzera A1 medzera evidenčné číslo 
vozidla

(napr. LE A1 LE123AB)

Stiahnite si aplikáciu ParkDots, 
zaregistrujte sa a uložte si EČV vášho 
vozidla. Za parkovanie zaplatíte na dva 
kliky, všetky parkovacie lístky máte v appke 
uložené a k dispozícii, kedykoľvek ich 
budete potrebovať. 

ParkDots aplikácia podporuje viacero 
jazykov, je vhodná pre turistov či majiteľov 
služobných telefónov. Ľahko s ňou nájdete 
voľné parkovacie miesto, na ktoré vás aj 
spoľahlivo odnaviguje. Podporuje minútovú 
tarifikáciu, je fér k vodičom. 

Parkovné uhradíte jednoducho cez 
bezpečne uloženú platobnú kartu, Apple 
Pay či Google Pay.

8,00 €1,00 €
osobné

motorové
vozidlo

8,00 €1,00 €
osobné

motorové
vozidlo

8,00 €1,00 €
osobné

motorové
vozidlo

Max. denná
sadzba

Parkovné
za 1 hodinuTyp vozidla

56,00 €7,00 €autobus

Max. denná
sadzba

Parkovné
za 1 hodinuTyp vozidla Max. denná

sadzba
Parkovné

za 1 hodinuTyp vozidla

PREHĽAD
PARKOVACÍCH KARIET

PARKOVACIA KARTA

DARCA KRVI

Všetky parkovacie karty si zakúpite 
na www.parkdots.sk alebo 
v Klientskom centre MsÚ.

Karty Darca krvi sú určené obyvateľom 
s trvalým pobytom v meste Levoča, ktorí sú 
fyzickou osobou s trvalým pobytom 
v meste Levoča a držiteľmi zlatej a/alebo 
diamantovej plakety prof. MUDr. Jána 
Jánskeho a/alebo medaily prof. MUDr. Jána 
Kňazovického. 

Darca krvi musí mať vzťah k motorovému 
vozidlu, na ktoré žiada parkovaciu kartu 
vydať.

20,00 €DARCA KRVI20,00 €NÁVŠTEVNÍK

PARKOVACIA KARTA

NÁVŠTEVNÍK

Karty Návštevník sú určené pre rezidentov 
a umožňujú im získať 100/200, resp. 750 
voľných hodín parkovania pre ich návštevy. 
Na jeden byt možno vydať len jednu 
parkovaciu kartu NÁVŠTEVNÍK. 
V mieste svojho bydliska môžete bezplatne 
získať kartu pre svoje návštevy. Na jeden 
byt možno vydať len jednu návštevnícku 
parkovaciu kartu:

• k rezidentskej karte  100 h/rok
• bez rezidentskej karty  200 h/rok
• ŤZP s osobnou asistenciou  750 h/rok

20,00 €ABONENT – ŤZP

200,00 €ABONENT

30,00 €BONUS

PARKOVACIA KARTA

REZIDENT

Rezidentské karty sú určené pre
parkovanie motorových vozidiel
obyvateľov, ktorí majú trvalý pobyt
v zóne s plateným parkovaním na
Námestí Majstra Pavla. Rezident musí
mať vzťah k motorovému vozidlu, na
ktoré žiada parkovaciu kartu vydať.

Ako rezident získate za 20 €/rok možnosť
parkovať kdekoľvek v zóne svojho
trvalého bydliska a 100/200/750
voľných hodín pre vaše návštevy. Či už
za vami prídu priatelia, rodina, alebo
opravár, môžete im poskytnúť bezplatné
hodiny na parkovanie.

PARKOVACIA KARTA

ABONENT

Abonentské karty sú určené pre 
parkovanie motorových vozidiel obyvateľov, 
podnikateľov a návštevníkov mesta, ktorí 
potrebujú dlhodobo parkovať na Námestí 
Majstra Pavla.

Abonent aj Abonent - ŤZP s parkovacím 
preukazom musí mať vzťah k motorovému 
vozidlu, na ktoré žiada parkovaciu kartu 
vydať.

PARKOVACIA KARTA

BONUS

Karty BONUS sú určené obyvateľom 
s trvalým pobytom v meste Levoča 
a umožňujú im získať za 30 € ročne 
bezplatné parkovania po dobu 75 minút 
denne na Námestí Majstra Pavla.

Ako na to?

• Zakúpte si Bonusovú kartu cez
https://permits.parkdots.com/ 
alebo v Klientskom centre MsÚ.

• Po príchode na námestie si zakúpte
parkovací lístok v mobilnej aplikácii
ParkDots. Vašich bezplatných 75 
bonusových minút sa vám začne 
odratávať.

• Ak 75 bonusových minút neminiete
naraz, môžete si ich rozložiť akokoľvek
počas dňa.

200,00 €REZIDENT
3. karta na byt

100,00 €REZIDENT
2. karta na byt

20,00 €REZIDENT
1. karta na byt



PREHĽAD MOŽNOSTÍ
NÁVŠTEVNÍCKEHO

PARKOVANIA

KONTAKT

Oddelenie investičnej činnosti 
Mestského úradu

Ing. Michal Bartko
Telefón: +421 53 451 4001, kl. 125
email: michal.bartko@levoca.sk

Klientske centrum
Telefón: +421 53 451 4001
email: klientskecentrum@levoca.sk

Webstránka mesta

www.levoca.sk
• sekcia DOPRAVA

ZÁKLADNÉ INFO

Prečo zavádzame ďalšie zmeny 
v parkovacej politike?

Narastajúci počet automobilov 
a sťažností obyvateľov ohľadom nedostatku 
parkovacích miest v okolí centra motivovali 
mesto k vytvoreniu nového systému. 
Hlavnými problémami boli obsadzovanie 
parkovacích miest pracovníkmi 
dochádzajúcimi do mesta, preťaženosť ulíc 
a obmedzenia v pohybe chodcov.

Návštevnícke parkovanie a nové 
možnosti od 1. 2. 2025

Pre návštevníkov sa nemenia hodinové 
sadzby parkovného, no pridáva sa možnosť 
platby cez mobilnú aplikáciu ParkDots. 
Maximálna denná úhrada zostáva 8 € pre 
osobné vozidlá a 56 € pre autobusy.

Aké zmeny priniesol rok 2024?

V roku 2024 Levoča zaviedla rezidenčné 
a abonentské parkovanie a zrekonštruovala 
severozápadnú časť centra, čím mierne 
zvýšila počet parkovacích miest. Rovnako 
sa podarilo zvýšiť využívanie záchytných 
parkovísk a MHD, čo znížilo tlak na 
centrálnu zónu.

PARKOVACIE
AUTOMATY

Na výber poplatku za parkovanie 
motorových vozidiel a autobusov sú 
vyhradené iba parkovacie plochy na 
Námestí Majstra Pavla. Spoplatnené 
parkoviská sú označené a výber parkovného 
je zavedený celý týždeň vrátane víkendu 
prostredníctvom parkovacích automatov 
a SMS parkingu v čase od 9.00 hod. do 
17.00 hod. Parkoviská sú označené tabuľou 
s prevádzkovou dobou spoplatnenia. Pre 
bezplatné parkovanie sú k dispozícii 
2 záchytné parkoviská v hradbovej 
priekope.

SMS
PARKOVANIE

MOBILNÁ
APLIKÁCIA

SMS parking bez registrácie a bez úhrady 
kreditu vopred:

• hodinové sadzby parkovného 
(minimálna doba 1 hodina)

• SMS parkovanie bez registrácie je 
určené iba pre paušálnych zákazníkov 
slovenských mobilných operátorov 
T-Mobile, O2, Orange a 4ka

JEDNODUCHÝ POSTUP:

Na číslo 2200 zašlite SMS 
v tvare:

LE medzera A1 medzera evidenčné číslo 
vozidla

(napr. LE A1 LE123AB)

Stiahnite si aplikáciu ParkDots, 
zaregistrujte sa a uložte si EČV vášho 
vozidla. Za parkovanie zaplatíte na dva 
kliky, všetky parkovacie lístky máte v appke 
uložené a k dispozícii, kedykoľvek ich 
budete potrebovať. 

ParkDots aplikácia podporuje viacero 
jazykov, je vhodná pre turistov či majiteľov 
služobných telefónov. Ľahko s ňou nájdete 
voľné parkovacie miesto, na ktoré vás aj 
spoľahlivo odnaviguje. Podporuje minútovú 
tarifikáciu, je fér k vodičom. 

Parkovné uhradíte jednoducho cez 
bezpečne uloženú platobnú kartu, Apple 
Pay či Google Pay.

8,00 €1,00 €
osobné

motorové
vozidlo

8,00 €1,00 €
osobné

motorové
vozidlo

8,00 €1,00 €
osobné

motorové
vozidlo

Max. denná
sadzba

Parkovné
za 1 hodinuTyp vozidla

56,00 €7,00 €autobus

Max. denná
sadzba

Parkovné
za 1 hodinuTyp vozidla Max. denná

sadzba
Parkovné

za 1 hodinuTyp vozidla

PREHĽAD
PARKOVACÍCH KARIET

PARKOVACIA KARTA

DARCA KRVI

Všetky parkovacie karty si zakúpite 
na www.parkdots.sk alebo 
v Klientskom centre MsÚ.

Karty Darca krvi sú určené obyvateľom 
s trvalým pobytom v meste Levoča, ktorí sú 
fyzickou osobou s trvalým pobytom 
v meste Levoča a držiteľmi zlatej a/alebo 
diamantovej plakety prof. MUDr. Jána 
Jánskeho a/alebo medaily prof. MUDr. Jána 
Kňazovického. 

Darca krvi musí mať vzťah k motorovému 
vozidlu, na ktoré žiada parkovaciu kartu 
vydať.

20,00 €DARCA KRVI20,00 €NÁVŠTEVNÍK

PARKOVACIA KARTA

NÁVŠTEVNÍK

Karty Návštevník sú určené pre rezidentov 
a umožňujú im získať 100/200, resp. 750 
voľných hodín parkovania pre ich návštevy. 
Na jeden byt možno vydať len jednu 
parkovaciu kartu NÁVŠTEVNÍK. 
V mieste svojho bydliska môžete bezplatne 
získať kartu pre svoje návštevy. Na jeden 
byt možno vydať len jednu návštevnícku 
parkovaciu kartu:

• k rezidentskej karte  100 h/rok
• bez rezidentskej karty  200 h/rok
• ŤZP s osobnou asistenciou  750 h/rok

20,00 €ABONENT – ŤZP

200,00 €ABONENT

30,00 €BONUS

PARKOVACIA KARTA

REZIDENT

Rezidentské karty sú určené pre
parkovanie motorových vozidiel
obyvateľov, ktorí majú trvalý pobyt
v zóne s plateným parkovaním na
Námestí Majstra Pavla. Rezident musí
mať vzťah k motorovému vozidlu, na
ktoré žiada parkovaciu kartu vydať.

Ako rezident získate za 20 €/rok možnosť
parkovať kdekoľvek v zóne svojho
trvalého bydliska a 100/200/750
voľných hodín pre vaše návštevy. Či už
za vami prídu priatelia, rodina, alebo
opravár, môžete im poskytnúť bezplatné
hodiny na parkovanie.

PARKOVACIA KARTA

ABONENT

Abonentské karty sú určené pre 
parkovanie motorových vozidiel obyvateľov, 
podnikateľov a návštevníkov mesta, ktorí 
potrebujú dlhodobo parkovať na Námestí 
Majstra Pavla.

Abonent aj Abonent - ŤZP s parkovacím 
preukazom musí mať vzťah k motorovému 
vozidlu, na ktoré žiada parkovaciu kartu 
vydať.

PARKOVACIA KARTA

BONUS

Karty BONUS sú určené obyvateľom 
s trvalým pobytom v meste Levoča 
a umožňujú im získať za 30 € ročne 
bezplatné parkovania po dobu 75 minút 
denne na Námestí Majstra Pavla.

Ako na to?

• Zakúpte si Bonusovú kartu cez
https://permits.parkdots.com/ 
alebo v Klientskom centre MsÚ.

• Po príchode na námestie si zakúpte
parkovací lístok v mobilnej aplikácii
ParkDots. Vašich bezplatných 75 
bonusových minút sa vám začne 
odratávať.

• Ak 75 bonusových minút neminiete
naraz, môžete si ich rozložiť akokoľvek
počas dňa.

200,00 €REZIDENT
3. karta na byt

100,00 €REZIDENT
2. karta na byt

20,00 €REZIDENT
1. karta na byt



Kultúra v Levoči 
február 2025 

Predpredaj vstupeniek:  

INFORMAČNÁ KANCELÁRIA 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 58 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 3763
a hodinu pred začiatkom predstavenia.

msks.levoca.sk
msks@levoca.sk

facebook.com/kulturavlevoci
instagram.com/kulturavlevoci

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 2522

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

9.
NEDEĽA

DŽABI 13
KABARETNÉ PREDSTAVENIE LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
TEXT: S. HRADISKÝ, A. PÉCHY • HUDBA: G. CHALUPECKÝ, J. DUBEC • ÚČINKUJÚ: M. DROZDYOVÁ, V. RINGOŠOVÁ,
 T. LOJKOVÁ, A. PÉCHY, M. NOVÁK, S. HRADISKÝ, G. CHALUPECKÝ, S. SEMAN, J. DUBEC A D. GURA • RÉŽIA: L. PÉCHY

16.00 a 19.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO      8€

15.
SOBOTA

MINI MOVIE BÁL
PRÍĎ OSLÁVIŤ PRVÝ ROČNÍK MINI MOVIE BÁLU V DUCHU MYSTICKÉHO ROKU DRAKA! 
COSPLAY BÁL, KDE MÔŽEŠ STRETNÚŤ SVOJICH OBĽÚBENÝCH HRDINOV, ALE VÍTANÍ SÚ VŠETCI, KTORÍ SI CHCÚ 
ZATANCOVAŤ A ZAŽIŤ NEZABUDNUTEĽNÝ VEČER PLNÝ FANTÁZIE.  LÍSTKY V SIETI TICKETPORTAL.SK

18.00 hod.  KONGRESOVÁ SÁLA      59€

19.
STREDA

MESTSKÝ FAŠIANGOVÝ KARNEVAL
TEŠIŤ SA MÔŽETE NA SLÁVNOSTNÉ ZAHÁJENIE KARNEVALU SPOJENÉ S PRIJÍMANIM NOVÝCH TOVARIŠOV DO 
CECHU, SPRIEVOD MASIEK PO NÁMESTÍ. NÁSLEDNE NÁS ČAKÁ DETSKÁ PREHLIADKA KOSTÝMOV, HODNOTENIE, 
VYHLÁSENIE A OCENENIE NAJKREATÍVNEJŠÍCH MASIEK

od 16.00  SEVERNÝ PARK, KONGRESOVÁ SÁLA      

22.
SOBOTA

XVII. POTULKY LEVOČOU
POZÝVAME VÁS NA KOMENTOVANÚ PREHLIADKU BUDOVY MARIÁSSYHO DOMU, PRI 
KTOREJ UVIDÍTE A DOZVIETE SA AJ TO, ČO STE EŠTE NEVIDELI A NEPOČULI.

14.00 hod.  MARIÁSSYHO DOM, NMP 43      

SOBOTA
1. 3. 2025

16.00 a 19.00

NEDEĽA
2. 3. 2025

16.00
LEVOČSKÁ DIVADELNÁ SPOLOČNOSŤ A MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO MESTA LEVOČA

POZÝVAJÚ DO DIVADLA V LEVOČI NA KABARET DŽABI 13
TEXT: SILVO HRADISKÝ, PUBI PÉCHY

HUDBA: GREGOR CHALUPECKÝ, JOZEF DUBEC
ÚČINKUJÚ: VIKI RINGOŠOVÁ,  MARTINA DROZDYOVÁ, TIMEA LOJKOVÁ,PUBI PÉCHY, MIŠO NOVÁK, SILVO HRADISKÝ,

GREGOR CHALUPECKÝ, JOŽO DUBEC, SAMO SEMAN A DONO GURA
ZVUK A SVETLÁ: GOLO GONDKOVSKÝ, RASŤO ZAKUCIA A LACO STAŠ

RÉŽIA: LALO PÉCHY

VSTUPNÉ 8€ • LÍSTKY KÚPITE V POKLADNI INFORMAČNEJ KANCELÁRIE MESTA LEVOČA,
NÁMESTIE MAJSTRA PAVLA 58, LEVOČA, T.Č. 053 451 3763

MUDR. DENISA JANOVSKÁ LADYSALÓN VERONIKALEUTSCHAU CAFÉ BETON PUMPY SPIŠ S.R.O.PODPORILI NÁS: VÝBEROFKA VITO TAXI SERPENTÍNY CAFE - BAR

„VEĽKÝ DRAK ŤA VIDÍ TANCOVAŤ“

15. FEBRUÁR 2025
• 18.00 •

MESTSKÉ DIVADLO LEVOČA
KONGRESOVÁ SÁLA

VSTUPENKY V PREDAJI

www.minimoviecon.sk
COSPLAY FESTIVAL • LEVOČA



Levoča - mesto v pohybe

KULTÚRA, SPOLOČNOSŤ
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V levočskom patchworkovom klube sme 
pred Vianocami dokončili výnimočný pro-
jekt – charitatívnu patchworkovú deku 
Teplo stromov. Táto deka, vytvorená ruka-
mi osemnástich členiek nášho klubu, nie je 
len praktickým kúskom, ale predovšetkým 
symbolom spolupatričnosti a pomoci.  Sme 
hrdé, že sme mohli byť súčasťou takéhoto 
krásneho projektu, a ďakujeme všetkým, 

ktorí prispeli k tomu, aby sa táto myšlienka 
stala realitou.  

Aj vďaka Vám sa potvrdilo, že naša záľuba, 
každý steh, každý kúsok látky i každý ruč-
ne vyrobený dar má zmysel. Deka tvorila 
centrum našej Vianočnej výstavy, súčasťou 
ktorej bola zbierka aj aukcia na podporu 
Damiána, chlapca, ktorému chceme spo-

ločne pomôcť zvládnuť jeho zdravotné 
výzvy. Vyvolávacia cena 333 eur symbolizo-
vala rovnováhu a harmóniu, presne tak, ako 
harmóniu vytvorili jednotlivé kúsky látky 
poskladané do tancujúcich stromov.  

S radosťou môžeme oznámiť, že patchwor-
ková a(u)kcia našla dobrých ľudí, štedrých 
darcov, ktorí nielen pomohli Damiánovi, ale 
ocenili aj náš úmysel, snahu i prácu. Spoloč-
ne sa nám podarilo vyzbierať 3894,50 Eur. 
Ďakujeme Vám! 

Zbierka pokračuje (Damián Korheľ SK90 
5600 0000 0000 8237 3002), iba príbeh le-
vočskej časti života našej deky končí. Ďal-
šie pokračovanie jej príbehu sa bude písať 
o 273 kilometrov západnejšie. Symbolic-
ky, na polceste medzi Levočou a Brnom, 
miestom operácie. Našou veľkou nádejou 
a želaním je, aby táto Damiánova operácia, 
na ktorú budú prostriedky použité, bola 
úspešná.  

Členky Patchwork klubu Levoča

Stali ste sa súčasťou nášho príbehu, súčasťou ušitej mozaiky



Levoča - mesto v pohybe

Na krídlach príbehov - Držíme spolu
5. február, streda o 15.00 hod.
Aj vo februári sa budeme stretávať pri čítaní 
príbehov a tvorení. Začneme s milým príbe-
hom o netradičnom priateľstve medveďa a 
veveričky.

NÁRODNÝ 
TÝŽDEŇ MANŽELSTVA

NTM 2025
Počas celého Týždňa manželstva sa môžu 
manželské páry u nás zaregistrovať za po-
lovičný členský poplatok.

Medzinárodný deň darovania kníh - 
Zbierka pre detské oddelenie
14. február patrí už tradične sv. Valentíno-
vi a od roku 2012 je aj Medzinárodným 
dňom darovania kníh. Počas celého valen-
tínskeho týždňa nám do knižnice môžete 
priniesť detské knihy, z ktorých už vaše 
deti vyrástli. Knihy poputujú na detské 
oddelenie nemocnice AGEL, kde potešia 
hospitalizované detičky. 

Rande naslepo s knihou
10. - 15. február
Pre všetkých ľudí zaľúbených do čítania 
sme opäť pripravili valentínsku zoznam-
ku. V knižnici na vás budú počas tohto 
týždňa čakať zabalené, vy� ntené knihy, 
na ktorých nájdete iba zopár indícií. Roz-
baliť a bližšie spoznať ich budete môcť až 
doma. 

Aj takýto je život
10. február, pondelok o 10.00 hod., prízemie 
radnice
Pozývame vás na stretnutie s Karlom Ta-
deášom Rakušanom autorom knihy Ži-
vot je tak jednoduchý, ale my…, v ktorej 
rozpráva o svojom detstve, dospievaní 
a čiastočne aj dospelosti v tieni detskej 
mozgovej obrny. Podujatie organizujeme 
v spolupráci so SNM Spišské múzeum.

Čo čítajú knihovníci
11. február, utorok o 15.00 hod. 
Pozývame vás na stretnutie čitateľov 
s knihovníkmi, ktorí vám porozprávajú 
o nových knihách v knižnici a o tom, čo 
práve čítajú. 

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Flóra a medveď v čarovnom lese
12. február, streda o 15.00 hod.
V čarovnom lese žije medveď, ktorý túži 
po priateľovi. Zoznámi sa s Flórou a spolu 

zažívajú všelijaké dobrodružstvá. Príďte 
si vypočuť tento krásny príbeh a niečo si 
s nami vytvoriť.

Knižný klub KJH
13. február, štvrtok o 18.00 hod. 
Srdečne vás pozývame na stretnutie kniž-
ného klubu, kde môžete diskutovať alebo 
len počúvať rozhovor o dobrej literatúre. 
Vo februári čítame Pieseň piesní. Prečíta-
nie diela nepodmieňuje účasť.

Karneval knižných hrdinov
14. február, piatok o 17.00 hod.
Všetky deti i dospelých pozývame na 
karneval do knižnice plný zábavy, hier 
a dobrôt. Témou nášho karnevalu budú 
knižní hrdinovia. Ak ste niekedy chceli 
byť v koži vašich obľúbených knižných 
postáv, teraz na to máte jedinečnú príle-
žitosť. 
Na podujatie je potrebné nahlásiť sa vo-
pred do 11. februára.

JARNÉ PRÁZDNINY V KNIŽNICI

Spoločenské hry
17. február, pondelok 
Príďte stráviť svoj voľný čas počas jarných 
prázdnin pri spoločenských hrách v kniž-
nici. 

Svetový deň veľrýb (16.2.)
18. február, utorok o 10.00 hod.
Vedeli ste, že modré veľryby sú najväč-
šími živými tvormi na svete a že dokážu 
plávať v najchladnejších moriach? Vraj im 
stačí pospať si iba 15 minút denne, aj to 
iba jedným okom. Ak sa chcete dozve-
dieť viac o živote týchto cicavcov, príďte 
v utorok dopoludnia do knižnice. Okrem 
informácií o veľrybotvarých živočíchoch 
si vypracujeme zaujímavý kvíz.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV - Drevený ro-
botík a polienková princezná
19. február, streda o 15.00 hod.
Podarí sa drevenému robotíkovi nájsť 
svoju stratenú sestričku polienkovú prin-
ceznú? To sa dozviete počas nášho tre-
tieho februárového čítania. Podujatie je 
spojené s tvorivou dielničkou.

Pre mamičky a detičky
20. február, štvrtok o 09.30 hod.
Príďte si s nami čítať, pohrať sa a tvoriť. 
Stretnutie je určené pre deti do 5 rokov.
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KNIŽNICA JÁNA HENKELA V LEVOČI

web: kniznicalevoca.sk
Instagram: kniznicalevoca
FB: kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk    
tel.: 053/451 2202

mobil: 0910 788 895

OZNAM O ZATVORENÍ
Vážení čitatelia, 

knižnica bude v dňoch 6. - 7. februára 
z prevádzkových dôvodov zatvorená.

Ďakujeme za pochopenie.

Milí čitatelia,
od 1. februára bude vstup na poduja-
tia pre neregistrovaných návštevníkov 
knižnice spoplatnený jednorazovým 
poplatkom 1 €. Pre registrovaných čita-
teľov bude vstup na podujatia zdarma.
Poplatok za materiál na podujatiach 
s tvorivými dielňami bude od 1. februára 
0,50 € pre všetkých návštevníkov knižni-
ce (aj registrovaných).

Výstava: Komiksová súťaž
Počas celého mesiaca február si môžete 
v detskom oddelení knižnice pozrieť výsta-
vu víťazných prác z našej komiksovej súťaže.

Klub spoločenských hier pre deti
každý pondelok od 14.00 hod.
Vezmite do knižnice svojich kamarátov ale-
bo súrodencov a príďte sa zabaviť s rôznymi 
zábavnými, postrehovými či kvízovými spo-
ločenskými hrami.

По-русски обо всём - Po slovensky 
o všetkom
3. február, pondelok o 17.00 hod. 
Pozývame vás na rusko-ukrajinsko-sloven-
ské konverzačné stretnutie zamerané na 
jazykovú výmenu.
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Beletria
Armentroutová, Jennifer: Duša z popola a krvi 
Avallone, Silvia: Čierne srdce 
Calvino, Italo: Neľahké životy 
Clare, Cassandra: Princov štít 
Hopman, Laurent: Lucasove vojny 
Kosťučenko, Jelena: Moja milovaná krajina 
Millwood Hargrave, Kiran: Ženy z Vardo 
Myched, Oleksandr: Krv ti s uhlím pomiešam 
Postorino, Rosella: Len som ťa miloval 
Weiss, Pavol: 2500 týždňov 

Romány pre ženy
Eight, Ronnie: Brooklyn
Gilmore, Laurie: Kaviareň Pumpkin Spice 
Keeland, Vi: Nečakaný zvrat 
Klassen, Julie: Dievča zo strážneho domčeka 
Melušová, Eliška: Ľadová kráľovná 
Silver, Josie: Zima v New Yorku 
Tomforde, Liz: Ten správny krok 
Wenzlová Švábeková, Zdenka: Nemé puto – Návrat 
minulosti 

Detektívky 
Fitzek, Sebastian: Program Jošua
Grisham, John: Výkupné 
Hillenbrand, Tom: Smrtiace olivy 
Horst, J. L., Fjell, J. E.: Výkriky 
Jackson, Holly: Zvláštny návrat Rachel Priceovej 
Manga, David: Zver 

Literatúra pre deti a mládež
Bohlmann, Sabine: Vitajte u Grausovcov 
Čemerička, R., Čemeričková, S.: Ja som Eugen 
Halls, Smriti: Držíme spolu
Chapman, Simon: Rieky 

Cholewińska-Szkoliková, A.: Miška a jej malí pacienti 
17
Landy, Derek: Detektív Kostlivec 7
McBratney, Sam: Ja sa vidím!
Simon, Francesca: Nechutná príručka Grázlika Gaba
Smatana, Simona: Hovnivál Hugo 
Strobel, Olga: Flóra a medveď v čarovnom lese 
Števková, Mária: Psíček muzikant 
Verne, Jules: Cesta okolo sveta za 80 dní – komiks 
Želinská, I., Kolejáková, V.: To je ten! 

Náučná literatúra pre dospelých
Alderton, Dolly: Všetko, čo viem o láske 
Bidelnicová, Mária: Reštaurovanie 
Cave, Stephen: Nesmrteľnosť 
Ena, Andrea: U Taliana 
Fenwick, Ali: Red � ags, Green � ags
Go� , Sissy: Rodičovské úzkosti a čo s nimi 
Guénon, René: Kríza moderného sveta 
Kačmár, R., Červený, M.: Rok otca 
Leibowitz, Kari: Ako milovať zimu 
Marec, Samo: Ako sa zbaviť zúfalstva zo Slovenska 
a poraziť Roberta Fica 
Puchner, Martin: Príbeh kultúr 
Ryan, Garrett: Šialení cisári, stratené mestá a sochy 
bez nosa 
Sheva, Rajaee: Vzťahové OCD
Shuster, Simon: Zelenskyj
Spector, Tim: Jedlom k lepšiemu životu 
Vagovič, Marek: Čurillovci

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web 

stránke: kniznicalevoca.sk
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Kreatívne 3D modelovanie - workshop 
21. február, piatok o 10.00 hod.
Počas jarných prázdnin sa môžete zúčast-
niť na workshope 3D tlače a modelovania. 
V prípade záujmu sa na workshop môžete 
prihlásiť telefonicky alebo osobne v kniž-
nici.

Let’s talk
21. február, piatok o 17.00 hod. 
Pozývame vás na ďalšie neformálne kon-
verzačné stretnutie v angličtine určené 
pre dospelých.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV - Odvážny 
malý medvedík
26. február, streda o 15.00 hod.
Nájde medvedík Arlo svoju odvahu, keď so 
svojou rodinou opustia svoj zimný domov 
a ocitnú sa v nebezpečnej snehovej búrke? 
Čítanie je spojené s tvorivou dielničkou.

Zmena programu vyhradená!

Nákup kníh z verejných zdrojov
podporil Fond na podporu umenia.
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„Samotný názov pankušky je náš regionál-
ny, ale pankuška ako kysnutý dezert  je zná-
ma aj pod názvom pampúšik, kreple alebo 
grapne po celom Slovensku aj mimo neho. 
Veľmi úzko súvisí s obdobím fašiangov,“ 
ozrejmila Miška a pridala historický kontext. 
„V minulosti sa v mestskom aj rurálnom  
prostredí organizovali rôzne pochôdzky 
a zábavy, skupinovo sa chodilo po domoch, 
prednášali sa vinšovačky a organizovali zá-
bavy, lebo zakrátko nasledovalo obdobie 
pôstu, keď si ľudia odriekali spev, tanec, 
mäso a podobne. V súvislosti s týmito po-
chôdzkami si ľudia s maskami vyslúžili ne-
jaký podarúnok a okrem bežných vajíčok či 
klobás dostávali aj pampúšiky.“ Na Spiši to 
vraj bolo bežné. Zábavy aj pochúťky zostali, 
pochôdzky sa z obyčajov vytratili.

Hlbšie poznanie histórie jedál a kulinárstva 
Mišky Tomčofčíkovej prekračuje územie 
Slovenska: „Na území Spiša nie sú šišky ni-
čím výnimočné. Americké šišky sú známe 
ako donuty – s dierou uprostred a nejakou 
cukrovou polevou na vrchu. Gréci majú svo-
je Loukoumades a Španieli Sopapillas. Naše 
pankušky sú typické tým, že sú z kysnutého 
cesta, vyprážané v oleji a na vrchu jednej 
strany majú urobenú dierku, aby sa navrch 
mohol dať džem alebo lekvár. Neplnia sa 
klasicky tak, ako sa v iných krajinách plnia 
krémami, lekvármi, ovocnými rozvarmi, 
u nás sa džem dával navrch a šiška sa posy-
pala cukrom.“

Kysnuté cesto potrebuje svoj čas

Samozrejme, že existuje viacero receptov. 
Aj pre našu lokalitu a mestské prostredie. 
U levočských foodblogerov ich majú osem, 
ale vyhráva starý rodinný recept, ktorý dali 
na svoj web ako prvý. A toto je zaručený 
úspech pri príprave šišiek:

„Ide o kysnuté cesto. Niekto s ním pracuje 
rád, niekto ho rád nemá. Nevýhodou toh-
to cesta je, že naozaj potrebuje čas. Nijako 
ho neurýchlite, potrebuje svoj čas. Nepo-
môže  viac droždia, odporúčame nechať 
ho kysnúť na teplom mieste, položiť bližšie 
k radiátoru alebo na slniečko, no aj tak – ak 
príliš zintenzívnite teplo, cesto vám prekys-
ne, a to už nenapravíte. Jednoducho treba 
dať cestu čas. Ak máte dobrý recept – a my 
máme veľmi dobrý recept od mojej svokry, 
ktorý robíme veľmi dlho – pankušky sa po-
daria. Robíme ho už neskutočne dlho, tieto 
šišky sú naším detstvom. Samozrejme, keď 

človek dlhšie pečie, snaží sa vytvárať nové 
recepty. Čo tak pridať do cesta zemiaky? 
Dať cestu prirodzený vývoj, nech si dozrie 
a potom s ním ďalej pracovať.“

Chcete zaručene dobré šišky? 
– Potrebujete zaručene dobrý recept!

Nedokážeme preniesť na papier aj vášeň 
a zanietenie, s akými dokáže Miška rozprá-
vať o svojich sladkých pochúťkach a skú-
senostiach s ich prípravou. Ale výraz tváre, 
oči a gestá rúk dokázali vyjadriť aj takýto 
detailný kulinársky zážitok:

12 chutí Levoče
Fašiangové pankušky

Druhý diel seriálu 12 chutí Levoče cieli na aktuálne obdobie roka medzi sviatkom Troch kráľov 
a Popolcovou stredou, na Fašiangy. Na pôvod a charakter fašiangových zábav, sprievodov a najmä na 

typickú vyprážanú pochúťku zimy sme sa opýtali vyštudovanej etnologičky a jednej polovice známeho 
levočského dua Coolinári Mišky Tomčofčíkovej.

Manželia Tomčofčíkovci prinášajú na svoj blog recepty najširšieho spektra, ale okrem toho dávajú svojim 
receptom aj pridanú hodnotu v podobe informácií o lokalite, pôvode, kuriozitách či vychytávkach pri ich 
realizácii. Tradičné recepty Spiša, porovnanie s inými regiónmi, ale i zahraničné recepty na všedný deň 
i na sviatok a zaujímavosti z kuchyne prepájajú, preto vás ich recepty na blogu Coolinári zaujmú aj inak, 

nehovoriac o silnej atmosfére autorských fotografi í.
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„Chuť pankušiek je výnimočná v tom, že po 
zahryznutí do tejto sladkej buchty vám musí 
zostať v puse obláčik. Cesto by malo byť kre-
hučké, jemné, nadýchané, iba málo sladké 
a potom by sa mala šiška dať do pôvodné-
ho tvaru. Na upečenie zaručene dobrých 
šišiek musíte mať zaručene dobrý recept. 
Musí tam byť tak akurát múky, tak akurát 
masla, tak akurát cukru. Akonáhle preženie-
te množstvo cukru, cesto vám tvrdne. Ak to 
preženiete s múkou, cesto nebude nadý-
chané. Existuje veľmi veľa chýb, no jednej 
by som sa určite vyvarovala: keď rozpaľuje-
te olej, robte to pomaly, na strednom pla-
meni, opäť platí zásada: neponáhľať sa, aby 
sa nespálil. Na skúšku doň môžete vložiť 

kúsok cesta. Ak vypláva na povrch a okolo 
neho vznikajú bublinky, vtedy má správnu 
teplotu. Vyprážajte ich na miernom ohni, 
aby sa nespiekli rýchlo na povrchu. Príliš 
nízka teplota spôsobí, že sa šiška nepečie, 
iba vsakuje do seba olej,  nevypláva na po-
vrch a nie sú okolo nej bublinky. Nakoniec 
sa síce dopečie, ale je veľmi mastná.“

Miška pri našom rozhovore vyjadrila aj 
svoje prianie poradiť domácim cukrárom 
nezľaknúť sa lepivého cesta: „Ak máte 
v recepte inštrukciu: mieste v kuchynskom 
robote 5 až 7 minút, nikdy neprimiešavajte 
múku. Miesením múka vstrebáva vlhkosť. 
Na začiatku sa vám môže zdať, že je cesto 

lepkavé, ale opäť:  doprajte cestu čas, ne-
zľaknite sa, po 10 minútach miesenia cesta 
v robotickom mixéri zistíte, že guľka cesta je 
kompaktná a ľahko ju odoberiete zo špirály. 
Cesto musí byť vláčne, pocitovo lepivé, ale 
nelepí sa vám na prsty, vtedy je vláčne a na-
dýchané. Budem rada, keď to budú ľudia pri 
pečení dodržiavať.

A ešte jedna � nta, ktorú vždy používame: 
keď vyťahujem šišky z hrnca, kladiem ich 
na tanier s rozprestretým obrúskom, aby do 
neho vsiakla prebytočná masť. Je to veľký 
rozdiel, lebo pri zahryznutí do pampúšika 
nemáte omastenú pusu.“

Ktorá ingrediencia by Miške v jej fašiango-
vých šiškách chýbala? Podľa nej je to jed-
noznačne rum, ktorý v recepte nemusí byť, 
ale dodá šiške príjemnú vôňu, a citrónová 
kôra, ktorá zas stojí za jej špeci� ckou chu-
ťou. 

„Varenie je improvizácia,
pečenie je alchýmia.“

Miška zdieľa vášeň a lásku k vareniu so svo-
jím manželom, hoci má každý svoj vlastný 
tvorivý priestor: manžel Kamil rád varí, 
Miška pečie. Zatiaľ čo pri varení je tvorivosť 
a improvizácia vítaná, keď nedodržíte istý 
pomer surovín pri pečení, nevyjde to. Kaž-
dý uverejnený autorský recept je Cooliná-
rmi Tomčofčíkovcami niekoľkonásobne 
odskúšaný, „vyladený“ chuťovo aj vizuálne, 
až potom vzniká jeho fotogra� cká podoba 
a fotoséria každého receptu je rovnako kva-
litný vizuálny pokrm.

Rovnako vyladený recept na fašiangovú 
sladkú dobrotu z Miškinej kuchyne nájdete 
na webe Coolinári.sk.

Ak po prečítaní tohto príspevku cítite vôňu 
tradičných fašiangových pankuškov a máte 
na ne chuť, nemusí byť chyba vo vás. Pri na-
šom rozhovore – hoci pri káve a bez šišiek 
– to bolo presne také.

Eva Malíšková
Foto: Kamil Tomčofčík 

VYBRANÉ ČlánkY SI môžete vypočuť aj ako podcast 
s názvom Limka – rozhovory.

Nájdete ICH na webe mesta, spotify, youtube, google 
a APPLE podcasts.
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Po úspešnom medzinárodnom mikrobiologickom mítingu 
ôsmich európskych stredných škôl (Nemecko, Dánsko, Francúz-
sko, Poľsko, Litva, Grécko, Česká republika), ktoré organizovalo 
Gymnázium sv. Františka Assiského v októbri 2024 sa tentokrát 
mladí biotechnológovia z Gymnázia sv. Františka Assiského v Le-
voči zúčastnili medzinárodného biotechnologického kongresu 
v nemeckom Pforzheime, na ktorom participovali aj 
školy z Číny, Indie, Turecka, Španielska a USA. V rámci 
programu ERASMUS+ a projektu „European Challenges 
in Microbiome Analysis by DNA Sequencing“ sme baktérie 
prostredníctvom ich DNA identi� kovali. 

Každý z nás je zvedavý, aká je diverzita nášho bakteri-
álneho mikrobiómu. Líši sa jeho zloženie medzi jednot-
livými krajinami? Mení sa jeho zloženie v závislosti od 
nášho premiestňovania sa? Tak tieto výskumné otázky 
sme si kládli počas celého procesu analýzy bakteriálne-
ho génu 16S rRNA.

Častokrát v živote si neuvedomujeme alebo nedoceňu-
jeme prácu týchto „mikropotvoriek“, bez ktorých by náš 
život nebol možný už len cez prepojenie črevného mik-
robiómu s naším mozgom a imunitou. Nakoniec život 
bez nášho mikrobiómu nie je možný, takže nielen lišaj-
níky, ktoré de� nujeme ako zložené organizmy, ale aj my 
samotní bez týchto mikroorganizmov nie sme schopní 
existovať. 

Takto žiaci aj učitelia v medzinárodných skupinách ana-
lyzovali mikrobióm pokožky (palca) na základe analýzy 
a sekvenovania bakteriálnej DNA. Participanti prechá-
dzali jednotlivými krokmi procedúry, cez kultiváciu bak-
térií, izoláciu a chromatogra� ckú puri� káciu DNA, am-
pli� káciu génu 16S rRNA bakteriálneho genómu, ktorý 
je pre baktérie druhovo špeci� cký, prostredníctvom 
metódy PCR a vizualizáciu produktu gélovou elektrofo-
rézou, následným Oxford nanopórovým sekvenovaním 
a porovnaním sekvencií s databázou sekvencií DNA bak-
térií.  

A čo sme zistili? Mikrobiómy 
účastníkov sa líšili nielen v rám-
ci kontinentov, ale aj jednotli-
vých štátov. Podobné výsledky 
sme získali aj porovnaním mik-
robiómov pokožky palca zís-
kaných v domácom prostredí 
a v novom prostredí – aspoň vo 
väčšine prípadov, k pôvodnému 
mikrobiómu sa „zatúlali“ druhy, 
ktoré sme vo vzorkách pred vyces-
tovaním neidenti� kovali. O pod-
robnej situácii našej analýzy budú 
žiaci GSFA informovať aj svojich 
spolužiakov počas našej projekto-
vej prezentácie vo februári 2025. 

Taktiež naši žiaci zožali úspech aj vo vedomostnej súťaži, čím sa 
potvrdzuje, že nám rastie nová úspešná a vzdelaná generácia od-
borníkov.

 RNDr. Lucia Bizoňová

Medzinárodný biotechnologický kongres 
v nemeckom Pforzheime

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA SLUŽIEB MAJSTRA PAVLA, 
KUKUČÍNOVA 9, LEVOČA

škola remeselných zručností
www.souplevoca.sk, www.sosmplevoca.edupage.org

Informácie o možnosti štúdia,  prehliadku priestorov školy  je možné dohodnúť
individuálne na tel. čísle 053/4513291-3, 0904 656956, 

príp. mailom: riaditel@souplevoca.sk, zastupca@souplevoca.sk 

v školskom roku 2024/2025 ponúka absolventom základnej školy:                                        

4-ročné štúdijné odbory: 2960  K operátor potravinárskej výroby/operátorka potravinárskej výroby
  4553 K podnikateľ pre rozvoj vidieka/podnikateľka pre rozvoj vidieka 
  –  Štúdium sa ukončuje maturitnou skúškou, dokladom o vzdelaní je vysvedčenieo maturitnej  
  skúške a výučný list.

4-ročný učebný odbor: 2977 H cukrár kuchár/cukrárka kuchárka – dva výučné listy 

3-ročné učebné odbory: 2487 H 01 autoopravár- mechanik/autoopravárka mechanička
  - možnosť štúdia v systéme duálneho vzdelávania

  2464 H strojný mechanik /strojná mechanička
  Štúdium v učebných odboroch sa ukončuje záverečnou skúškou, dokladom o vzdelaní je
  vysvedčenie o záverečnej skúške a výučný list.

Absolventom 3-ročných učebných odborov ponúkame                                        

dvojročné študijné 
nadstavbové odbory: 

2414 L 01 strojárstvo
6403 L podnikanie v remeslách a službách
Štúdium sa ukončuje maturitnou skúškou, dokladom o vzdelaní je vysvedčenie
o maturitnej skúške.
Prihlášky do nadstavbových odborov sa podávajú do 31. mája 2024.
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sledkom ich správania bola necitlivosť medzi ľuďmi, voči 
pamiatkam, histórii a životnému prostrediu.
Keď som si to uvedomil, s Ferom Guldanom sme zorganizo-
vali výstavu Spišské exody. Na každý exodus namaľoval veľ-
ký, expresívny a abstraktný obraz. Výstava zaujala, putovala 
Slovenskom, vystavovali sme ju v Budapešti aj Londýne. 

Kniha nie je jednoduché čítanie. Ktoré skupiny ľudí boli 
obeťami exodov na Spiši? 
Chronologicky, na začiatku 20. storočia - odchod miestnych 
do Ameriky za prácou z ekonomických a sociálnych dôvo-
dov. Po 1. svetovej vojne, keď vznikol československý štát, 
Maďari žijúci na Spiši neboli ochotní tolerovať nastupujúce 
podmienky. Boli medzi nimi úradníci, ktorí museli odísť zo 
svojich postov, začalo sa rôzne vybavovanie si účtov, čo do-
spelo k ich postupnému odchodu. 
S blížiacou sa 2. svetovou vojnou sme vyhnali Čechov, tú-
žili sme po Slovenskom štáte. Keďže sa blížila ďalšia vojna, 
postupne odchádzali Rusíni, Ukrajinci aj Rusi. Po 2. sveto-
vej vojne Sovietsky zväz tieto menšiny sebe blízke zlákal 
a mnohí uverili, že tam nájdu lepší život. Málokomu sa po-
darilo vrátiť. Mnohí, aj Levočania, odišli ako lacná pracovná 
sila do nemeckých fabrík. Len z Levoče boli deportované 
stovky Židov. Po 2. svetovej vojne prišla sovietska armáda 
a transportovala zajatcov do gulagov. Vojenských zajatcov 
alebo kolaborantov s fašistami, ale často aj obyčajných ľudí 
z ulice, civilistov, aby nimi naplnili vlastné štatistiky. Niekto-
rí ľudia sa do gulagov dostali len preto, lebo ich nevďačný 
sused udal za 20 korún. 
Ďalšou skupinou boli Karpatskí Nemci, obyčajní civilisti dl-
hodobo žijúci na Spiši. Táto pomsta priniesla Karpatským 
Nemcom veľa utrpenia. Socializmus okrem „svetlých začiat-
kov“ priniesol aj vysporiadanie sa s buržoáziou, s priateľmi 
starých poriadkov. Súkromníci prišli o majetky aj podniky. 
Ďalej to bola kolektivizácia, ktorá postihla malých roľníkov. 
Priamo z Levoče môžeme spomenúť Levočskú vzburu 1949, 
likvidáciu rehoľných rádov, zatváranie kňazov. A to sme ešte 
len v polovici storočia. V 1968 prišla emigrácia, v rámci kto-
rej odišli práve aktívnejší, vzdelanejší a schopnejší ľudia, čo 
bola veľká rana pre tento región. 
2. svetová vojna postihla aj Rómov, neskôr zo socio-ekono-
mických dôvodov odchádzajú a hľadajú prácu v Kanade, 
v Británii a ďalších krajinách západnej Európy. Každý región 
má svoje špeci� ká, v Levočských vrchoch napríklad vytvo-
renie vojenského pásma a likvidácia obcí Dvorce a Ruski-
novce, odkiaľ boli obyvatelia násilne premiestnení.

Miroslav Pollák: 
„Spišské exody 20. storočia odkrývajú zabudnuté 

príbehy utrpenia a odolnosti.”

Miroslav Pollák, odborník na segregované komunity a bývalý splnomocnenec vlády SR pre rómske 
komunity, prináša pohľad na dramatické udalosti Spiša v 20. storočí. V knihe „Spišské exody“ zachytáva 
13 veľkých vĺn odchodov obyvateľov – od deportácií, emigrácií až po sociálne rozvraty, ktoré zmenili tvár 

regiónu. Aké ponaučenia nám tieto príbehy prinášajú a čo nás môžu naučiť o súčasnosti?

Prečo vznikla kniha Spišské exo-
dy?
Po mojom príchode do Levoče 
som nerozumel správaniu miest-
nych ľudí. Prostredníctvom textov 
p. Kostelníka som si uvedomil, aké 
desivé a strašné udalosti sprevá-
dzali región Spiša v 20. storočí. Za-
hŕňalo to vyháňanie, deportácie, 
zabíjanie aj emigráciu, teda exody. 
Počas 20. storočia ich bolo na Spiši 
13, čo je viac ako jeden za desaťro-

čie. Nezabúdajme na dve svetové 
vojny, zmeny hraníc štátov, ústav 
aj zákonov. Ľudia prežívali všetko 
okrem stability a pokoja. Každá 
generácia začínala od začiatku, no 
jej výsledkom bol sociálny rozvrat. 
Mesto bolo „preorané“ a medzi 
tunajšími boli i takí, ktorí využili 
situáciu a snažili sa dostať na uvoľ-
nené „� eky“. Pro� tovali z rozvratu 
� nančne, kariérne aj majetkovo. 
Hlboký vzťah k mestu nemali a vý-
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V každej rodine sa nájde niekto zasiahnutý 
exodmi, niektorí aj viackrát. Osobne som 
poznal Levočana, ktorý bol počas 2. sve-
tovej vojny v pracovných táboroch a keď 
sa vrátil po vojne domov, ruskí vojaci ho 
zobrali z ulice a deportovali do gulagov 
na Donbas. Strávil tam takmer dva roky 
a v roku 1949 sa zaplietol do Levočskej 
vzbury, kde sa pridal na obranu kňazov. Bol 
zatknutý a odsúdený. V Jáchymove dostal 
6 rokov. 

Ako sa v súčasnosti môžeme takýmto 
udalostiam vyhnúť?
Keď niekto začne pritvrdzovať, vyhrážať sa 
alebo ospravedlňovať, ospevovať extrém, 
je treba byť ostražitý. S obzretím sa do mi-
nulosti každá generácia niečomu podob-
nému podľahla. Skutočná múdrosť tkvie 
v ochote vnímať, rozumieť prítomnosti 
a byť ostražitý dnes. Je potrebné apelovať 
na prítomnosť, na zrelosť, ale nie tak, aby to 
bolo ťaživo depresívne. 
Ďalším dôležitým nástrojom je pomáhať 
slabším, čiže solidarita. Ak 20. storočie bolo 
plné násilia a udalostí podobných exodov, 
21. storočie by mohlo byť založené na so-
lidarite so slabšími ako obrane pred týmto 
všetkým.

Prečo máme tendenciu opakovať celý 
tento cyklus? 
Väčšina jednoducho presvedčí menšinu. 
Demokraciu máme na Slovensku viac ako 
30 rokov a stále sa to istým spôsobom 
opakuje. Problémom dneška sú informá-
cie, resp. dezinformácie. Ľudia si vyberajú 
to, čo je pohodlnejšie, príjemnejšie, ľahšie. 
Nepátrajú po podstate, nechcú sa trápiť, 
uvažovať, bráni im v tom lenivosť a „pozlát-
ko“, ktoré ich oslepí a potom jednoducho 
podľahnú. 
Dôležitá je úloha rodiny, školy a politickej 
reprezentácie. V súčasnosti pozorujeme 
všeobecný úpadok celej spoločnosti, čo 
prináša úpadok školstva, znižuje sa túžba 
po vzdelanosti, náročných vedomostiach 
a informáciách. Omnoho lákavejšie sú jed-
noduchšie pokušenia a ponuky. Žijeme 
v postfaktuálnej dobe, takže aj exody, 
o ktorých hovoríme, a ľudia, ktorí boli z toh-
to územia násilne vyhnaní, sú spochybňo-
vaní. Neboli biedni ani spodina. Židia, naprí-
klad, boli advokáti a lekári, ktorí významne 
udržiavali spoločnosť na vyššej spoločen-
skej, kultúrnej a ekonomickej úrovni. Je to 
strata inteligencie a ekonomicky aktívnych 

ľudí. Ich odchod je stratou sociálneho kapi-
tálu regiónu, mesto následne upadá.
Koľko to ešte bude trvať, kým dospejeme 
k uvedomeniu?
Môj kamarát povedal, že prvých 4 000 rokov 
je najťažších (smiech, pozn. red.). Aj najstar-
šie demokracie zažívajú krízy. Demokracia 
nikdy nie je hotová, nikdy sa nedá povedať, 
že máme vyhrané. 

Aký prínos vidíte v multietnicite prostre-
dia? 
Vzájomné obohacovanie sa. Izolácia vedie 
k zadubenosti, obmedzeniu, slepote a ne-
vedie k porozumeniu a veľkorysosti. 

O exodoch sa rozprávate so študentmi 
stredných škôl. Je to skupina, ktorá by 
mala o týchto historických udalostiach 
vedieť viac?
V školách sa histórii 20. storočia veľmi neve-
nujú. Dejiny sa učia chronologicky a logic-
ky, 20. storočie prichádza na rad v posled-
nom ročníku, keď sa študenti pripravujú na 
skúšky na vysoké školy. 20. storočie sa po-
važuje za komplikované. Až budúcnosť uká-
že, ako ho vyhodnotiť, ale zraniteľnosť ľudí 
tkvie v nevedomosti. Je desivé, že v jednej 
triede sa ma napríklad gymnazista spýtal, 
ktorá zo svetových vojen bola skôr.

Ako reagujú študenti na informácie 
o takomto násilnom správaní svojich 
predkov? 
Je to individuálne, všeobecne sú zarazení, 
zaskočí ich počet exodov. Snažím sa im to 
podať tak, aby tomu porozumeli.

Aké sú ich otázky v súvislosti s touto té-
mou?
Sú zaskočení, zamrazení a nevedia, čo 
s tým. Je to nápor, ktorý je potrebné vstre-
bať a rozhodnúť sa, ako s tým naložiť. Je pri-
rodzené, že sú v miernom šoku, preto sa ich 
viac pýtam ja. Stalo sa niečo také vo vašej 
rodine? U susedov? Nemáte kamaráta, ktorý 
odišiel študovať do Čiech, lebo i to je dnes 
jeden z exodov - odliv mozgov, slovenských 
študentov do zahraničia. Čo s tým? Ako to 
vnímate? Je to dobré, alebo zlé? 

Používate aj obrazový materiál z obdo-
bia 20. storočia? 
Sú to obrazy Spišských exodov Fera Gu-
ldana. Výsledkom je beseda zahŕňajúca 
3 predmety – výtvarnú výchovu, dejepis 
a občiansku náuku neštandardnou formou. 

Aké exody môžeme pozorovať v súčas-
nosti?
Súčasné exody majú rôzne príčiny: sociál-
ne, ekonomické, etnické, náboženské, poli-
tické a častokrát je to ich kombinácia. Po-
lovica exodov z 20. storočia bola založená 
na etnickom princípe, čiže voči Maďarom, 
Čechom, Nemcom, Židom atď. Dnes sú to 
skôr ekonomické či sociálne dôvody. Spo-
meniem opatrovateľky, ktoré odchádzajú 
za prácou do Rakúska či Česka a pod. Ob-
rovské množstvo mladých ľudí vyštuduje 
bakalársky stupeň vysokej školy na Sloven-
sku a na magisterské štúdium sa už hlásia 
do Čiech. Bežný štandard. Je to strata pre 
krajinu, región aj mesto. Súvisí to s kvalitou 
vzdelávania a možnosťami uplatnenia sa na 
Slovensku. 

Ako ich presvedčiť, aby ostali na Sloven-
sku?
Najprv treba presvedčiť tých, ktorí sú za to 
zodpovední, a to je vládna moc v štáte. Ale 
to je ťažká robota, takže pracovať treba aj 
„zospodu“ osvetou. Môžeme mladým ľu-
ďom vysvetľovať, čo sa stalo v minulosti, 
argumentovať, diskutovať s nimi, motivo-
vať ich, aby mali ambície tu ostať a vydržali. 
Je to mravenčia práca, ktorá je stále platná, 
potrebná a bez konca. 

Vladimíra Novotná Čajová

Ak má vaša škola záujem o netradičnú besedu s Miroslavom Pollákom na tému Spišských exodov 20. storočia,
ktorá je určená najmä stredoškolákom, prosím, kontaktujte ho na e-mailovej adrese miropollak123@gmail.com.

Rád vám poskytne bližšie informácie.
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BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM NA 
MESIAC FEBRUÁR 2025:

Svätá liturgia v pracovných dňoch 
 o 16.30 hod.,
 ráno a v sobotu o 7.30 hod. 
Svätá liturgia v pracovný deň vo sviatok 
o 18.00 hod. 
Svätá liturgia v nedeľu o 10.00 hod.
(info aj na www.grkatle.sk 
alebo facebook.com/grkatlevoca)

SVIATKY A NEDELE VO FEBRUÁRI:
2. 2. 2025
Nedeľa o Zachejovi
Stretnutie Pána, Ježiša Krista 
so Simeonom
(požehnanie sviec, myrovanie)   

9. 2. 2025
Nedeľa o mýtnikovi a farizejovi

16. 2. 2025
Nedeľa o márnotratnom synovi              
22. 2. 2025
Prvá zádušná sobota 

23. 2. 2025
Mäsopôstna nedeľa 

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV
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Milí Levočania!

Kresťanská cirkev 2. februára slávi sviatok, 
ktorý má svoj pôvod v Evanjeliu podľa Lu-
káša 2, 22 – 38. Voláme ho Predstavenie 
Pána Ježiša v chráme, alebo Očisťovanie 
Panny Márie, či Zasvätenie Pánovi, no na-
zýva sa aj Hromnice. Názov Hromnice ale-
bo hromničky je odvodený od posvätených 
sviečok. Práve s horiacimi sviecami osobit-
ne požehnanými sa od r. 494 konal sprievod 
okolo kostola. Zaviedol ho vtedajší pápež 
Gelasius, aby ním nahradil sprievod s horia-
cimi sviečkami, ktorý bol súčasťou pohan-
skej slávnosti. Hromnice nahradili pôvodne 
pohanskú slávnosť.

Biblicky je to príbeh mladej židovskej 
rodiny, ktorá podľa Mojžišovho zákona 
v 40. deň po narodení chlapca vstupuje do 
chrámu v Jeruzaleme, aby priniesla obetné 
dary, dve hrdličky alebo dve holúbätá, na 
očisťovanie rodičky a vykúpenie prvoro-
deného syna zo služby Hospodinovej. Pr-
vorodený syn v rodine z Izraela totiž patril 
Hospodinovi, teda mal vykonávať službu 
v chráme. Táto povinnosť platila od udalosti 
vyvedenia izraelského národa z Egyptské-
ho otroctva. Počas poslednej 10. egyptskej 
rany, keď na Mojžišov príkaz izraelský otroc-
ký národ obetoval baránka a jeho krvou 
natrel svoje dvere domu, Boh zachoval pri 

živote všetkých Izraelských prvorodených, 
zatiaľ čo všetko prvorodené egyptského 
pôvodu umrelo. Neskôr Boh na chrámovú 
službu určil synov izraelského kmeňa Lévi 
a nariadil v 40. deň po narodení prvorode-
ného chlapca priniesť ako vykúpenie od 
chrámovej služby obeť baránka alebo pre 
chudobných hrdličku či holúbätko. Spomí-
nanou mladou židovskou rodinou, ktorá 
si tiež splnila Mojžišovo nariadenie dané 
Bohom, bol Jozef s Máriou a dieťatkom 
Ježišom v náručí. Aj oni prichádzajú do 
chrámu v Jeruzaleme. 

Boh dáva tejto udalosti nový, vzácnejší 
význam. V chráme sú dvaja starčekovia 
– Simeon a prorokyňa Anna. Naplnení 
Duchom Svätým spoznávajú v malom 
dieťatku, v Ježišovi, Pána pánov a Kráľa 
kráľov. Pán je teda už tu. Simeon vyznáva: 
„Pane, teraz prepúšťaš svojho služob-
níka v pokoji, lebo moje oči videli Spa-
siteľa.“ Inými slovami povedané: Teraz už 
môžem pokojne umrieť. Videl som totiž 
Toho, na ktorého som čakal celý život. Vi-
del som Toho, ktorý je nádejou, záchranou 
a riešením pre tento svet a jeho hriech. Aj 
prorokyňa Anna všetkým naokolo o dieťati 
Vykupiteľovi rozprávala. 

Bolo by to úžasné, keby sa videnie Spasi-
teľa, Jeho poznávanie, stretávanie s Ním 

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Srdečne pozývame na Služby Božie 
v mesiaci február, ktoré budú o 9.00 
hod. v modlitebni na fare.

2. 2. 2025
4. nedeľa po Zjavení,
Predstavenie Pána Ježiša v chráme

9. 2. 2025
5. nedeľa po Zjavení

16. 2. 2025
Nedeľa Deviatnik

23. 2. 2025
Nedeľa po Deviatniku

Pravidelné stretnutia na evanjelickej 
fare:
V utorok o 17.00 Biblická hodina

Vo štvrtok o 16.30 Stretnutie Zvonkohry

V piatok o 15.00 Kon� rmačné vyučovanie

Záujem o  pastorálnu návštevu ale-
bo prislúženie Večere Pánovej v do-
mácnostiach môžete nahlásiť na tel. 
čísle cirkevného zboru: 0917 771 758 
alebo 0918 828 199 farárka Zuza-
na Durcová, prípadne e-mailom na 
faralevoca@gmail.com .

    Spomienky 
a poďakovania

stali akýmsi vyvrcholením a programom 
i nášho pozemského života. Staručký 
Simeon nám v tomto smere dáva jedineč-
ný príklad hodný nasledovania. Možno sa 
pri pohľade na neho cítime svojím spôso-
bom aj zahanbení, pretože vyvrcholením 
a programom nášho života je neraz všeličo 
iné, len nie náš Spasiteľ. Predsa však, Ježiš 
k nám najprv prišiel v podobe maličkého, 
nevinného, na rodičov odkázaného dieťat-
ka. Boh v tejto podobe prichádza na svet 
preto, aby sme sa Ho nebáli, neutekali od 
Neho, ale naopak, tešili sa z Neho a vytvorili 
si s Ním vzťah, ktorý dokážeme vo viere roz-
víjať. Prišiel, aby v samom sebe priniesol tú 
najvyššiu mysliteľnú a predstaviteľnú obeť. 
To všetko preto, aby sme my už nijaké obe-
te nemuseli Bohu prinášať. A keď už, tak po-
tom len obeť našich Bohu odovzdaných 
životov a sŕdc, obete našich chválou 
a vďačnosťou naplnených pier. To sú totiž 
obete, ktoré od nás Boh určite rád prijme.

A tak Mu ich prinášajme! Mária s Jozefom 
podľa svojich možností obetovali Hospodi-
novi dve hrdličky. Bolo to všetko, čo si v da-
nej chvíli mohli dovoliť. Pán Ježiš obetoval 
svoj život, teda všetko, čo mal, čím dispono-
val. Akú obeť prinesieš ty? 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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„Neplačte nado mnou, len tichý sen mi prajte,
len spomienku si na mňa v srdci uchovajte.”

Anna Böhmerová

Dňa 23. februára 2025 uplynie desiate výročie od smrti našej drahej mamky a babky.
S láskou a úctou spomínajú a za tichú spomienku ďakujú synovia s rodinami. 

„Čas ubieha a nevráti, čo vzal.
Len láska, úcta a spomienky v srdciach zostávajú.”

Rudolf Brincko
Dňa 1. februára 2025 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, drahý otec, 
dedko, pradedko a príbuzný  Rudolf Brincko. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu modlitbu 
a tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka Terézia, synovia a dcéra s rodinami.
Ďakujeme Ti za všetko, za lásku a dobré srdce. Odpočívaj v pokoji.
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„Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
my sme ho milovali,
on miloval nás.“

Ján Pavlík

Dňa 13. januára 2025 uplynulo 7 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec, svo-
kor, dedko a pradedko Ján Pavlík. Dobrotivý Bože, vypočuj naše pokorné prosby a voveď ho do 
nebeského kráľovstva. Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú modlitbu a tichú spomienku spolu 
s nami.

S úctou a láskou spomínajú manželka Jana, 
deti Jana, Mária, Anna, Viera, Ján, Jozef a Ľuboslava s rodinami 

a ostatná smútiaca rodina. 

Drahí Levočania,

máme tu najkratší mesiac v roku, tak dúfam, 
že aj môj príspevok bude (aspoň o trochu) 
kratší.

My, rehoľníci, začneme február na plný plyn, 
pretože hneď v sobotu 1. februára cestu-
jeme do Liptovského Mikuláša na stretnu-
tie všetkých rehoľníkov Spišskej diecézy 
s otcom biskupom Františkom Trstenským, 
ktoré sa koná každý rok pri príležitosti Dňa 
zasväteného života. Deň zasväteného života 
slávime z rozhodnutia pápeža Jána Pavla II. 
každý rok 2. februára – na sviatok Zjavenia 
Pána (Hromnice). V tento deň vás všetkých 
pozývame do nášho kostola, pretože pri svä-
tej omši o 11.00 si chceme spolu so sestrami 
Vykupiteľkami obnoviť naše rehoľné sľuby.

Takto posilnení sa v pondelok 3. februára 
rozídeme do sveta: Brat Martin ide na celý 
týždeň so žiakmi Spojenej školy sv. Františka 
z Bratislavy na lyžiarsky výcvik, ja (brat To-
máš) sa v pondelok dopoludnia chystám 
ku františkánskym terciárom v Poprade 
a v utorok dopoludnia ku deviatakom Spoje-
nej školy Jána Vojtaššáka rozprávať o zasvä-
tenom živote a povolaní kňaza. Vo štvrtok 
6. februára sa snáď všetci stretneme v Bazi-
like sv. Jakuba na ďalšom večere milosrden-
stva s témou „Uzdravenie vzťahu s matkou“.

Na prvý piatok dopoludnia spovedáme 
chorých, popoludní spovedáme v kostole 
a o 14.00 pozývame na adoráciu s modlitba-
mi za kňazov. V sobotu po rannej svätej omši 
sa ku františkánskym terciárom chystá páter 
Martin, ale ku levočským, takže to nebude 
mať ďaleko. V nedeľu 8. februára budeme 
krstiť. Ja (brat Tomáš) sa chystám do Bratisla-
vy a brat Piotr, tuším, do Kežmarku. Tak nám 
držte palce.

Od 10. do 16. februára budeme na Sloven-
sku prežívať Národný týždeň manželstva. 
Ak sa nám dovtedy podarí vymyslieť neja-
ký sprievodný program, určite vám dáme 
vedieť. Ale nespoliehajte sa len na nás, po-
kojne sa chopte iniciatívy. Inšpiráciu nájdete 
na stránke ntm.sk a na sociálnych sieťach, ku 
ktorým sa prekliknete vľavo hore. My tento 
týždeň zavŕšime v nedeľu 16. februára ro-
dinnou prechádzkou. Stretneme sa o 15.00 
pri soche Ľudovíta Štúra na Námestí Majstra 
Pavla.

V utorok 11. februára slávime spomienku 
Lurdskej Panny Márie a zároveň Svetový deň 
chorých. V praxi to znamená, že pri svätých 
omšiach v našom kostole budeme udeľovať 
pomazanie chorých (7.00 a 15.50). Ak všetko 
dobre pôjde, tak o 15.00 budeme sláviť svätú 
omšu aj v nemocničnej kaplnke. Keďže svia-
tosť pomazania chorých treba prijať v stave 

„Neplačte nado mnou, len tichý sen mi prajte,
iba spomienku si na mňa v srdci navždy uchovajte.”

Mária Dzurňáková
Dňa 28. februára 2025 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila naša drahá mamka a babka Mária 
Dzurňáková. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina

    Spomienky 
a poďakovania

„Žiarila z teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.”

Anna Fertaľová, rod. Kučínska
Ten, kto ťa poznal, spomenie si, ten, kto ťa miloval, nikdy nezabudne.
Dňa 17.02.2025 si pripomenieme 20. výročie od úmrtia našej milovanej manželky, mamky, 
sestry, babky a prababky Anny Fertaľovej. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou, úctou a vďakou spomínajú manžel František,
dcéra Tatiana s rodinou a sestra Helena s rodinou.

Darina Gálová
Dňa 27. februára si pripomenieme 13. výročie úmrtia našej milovanej 
mamičky Dariny Gálovej.

 Za lásku a starostlivosť ďakujú manžel Ondrej,
dcéry Andrejka s rodinou, Dadka a Ivanka. 

Emil Dravecký
Dňa 11. februára 2025 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj mi-
lovaný manžel a náš otec Emil Dravecký. Nech si s nami zaspomína 
každý, kto ho mal rád.

 S láskou spomína manželka Mária
a dcéry Stanislava a Lenka s rodinami.

SLOVÍČKO OD MINORITOV
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RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV 

1. februára – FATIMSKÁ SOBOTA
Fatimská sobota v Bazilike sv. Jakuba 
o 9.30 hod.
2. februára – ŠTVRTÁ NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ
OBETOVANIE PÁNA (sviatok)
Všetky sv. omše ako každú inú nedeľu
Obrad požehnania sviec a procesia 
v úvode sv. omše o 8.00, 10.00 a o 19.00 
hod. v Bazilike sv. Jakuba.
Dnes je 29. svetový deň zasväteného 
života.
3. februára – SV. BLAŽEJA, BISKUPA, 
MUČENÍKA 
Sv. omše ráno o 6.00 a večer 18.00 hodi-
ne zo spomienky sv. Blažeja. V závere sv. 
omší budeme udeľovať svätoblažejské 
požehnanie. 
6. februára – VEČER MILOSRDENSTVA 
V BAZILIKE SV. JAKUBA o 18.00 
hod. 
7. februára – PRVÝ PIATOK V MESIACI 
FEBRUÁRI
Spovedáme každý deň pol hodinu pred 
sv. omšami a vo štvrtok a piatok od 
17.00 hod.     
Chorých a starých navštívime v piatok 
od 8.00 hod. 
9. februára – PIATA NEDEĽA V CE-
ZROČNOM OBDOBÍ
11. februára – PREBLAHOSLAVENEJ 
PANNY MÁRIE LURDSKEJ
Sv. omša na Mariánskej hore o 16.00 
hod.
Dnes je 32. svetový deň chorých.
14. februára – SV. CYRILA, MNÍCHA 
A SV. METODA BISKUPA, patrónov 
Európy 
16. februára – ŠIESTA NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ
22. februára – KATEDRA SV. PETRA, 
APOŠTOLA
Sviatok, v bazilikách možnosť získania 
úplných odpustkov. 
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00 
a 18.00 hod., na Mariánskej hore 
o 16.00 hod.
23. februára – SIEDMA NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ  

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

„Ten, kto ťa poznal, spomenie si,
ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne.“

Dušan Kolesár
Dňa 21. februára 2025 si pripomenieme 10. výročie, čo nás navždy opustil náš milovaný otec, 
dedo a pradedo Dušan Kolesár.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Marcela a syn Maroš s rodinami.

„Ten,  kto Vás poznal, si spomenie,
ten,kto Vás mal rád – nezabudne.“

Anna Petrovičová,
rod. Zoričáková

Ján Petrovič
Dňa 7. januára 2025 sme si pripomenuli druhé výročie odchodu do večnosti našej milovanej 
mamy, starej mamy a prastarej mamy Anny Petrovičovej.
Dňa 14. februára 2025 uplynie 6 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný otec, starý otec 
a prastarý otec Ján Petrovič. 
Milovali sme ich a oni nás, tú lásku z našich sŕdc nevymaže ani čas. 
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. 

S úctou a láskou spomínajú deti s rodinami,
vnúčatá a pravnúčatá a ostatná smútiaca rodina.

„Tak ako voda svojím tokom plynie,
krásna spomienka na teba nikdy nepominie.“

Sidónia Plačková

Dňa 15. 2. 2025 uplynú tri roky, čo nás navždy opustila moja milovaná manželka, drahá mamka, 
babka, svokra, krstná mama, sestra, teta, švagriná a príbuzná Sidónia Plačková.

S láskou a úctou spomínajú manžel Ondrej a syn Radovan s rodinou.

„Čas neúprosne beží a nevráti, čo vzal,
len láska, úcta a spomienky ostávajú.“

Mária Smiková

Dňa 24. 2. 2025 uplynú tri roky, čo nás navždy opustila naša drahá teta, krstná mama, švagriná 
a príbuzná Mária Smiková. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina

Jozef Iľaš
Dňa 18. januára uplynulo 6 rokov, čo nás navždy opustil náš brat, ujo, 
príbuzný Jozef Iľaš. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

posväcujúcej milosti, pred svätou omšou 
bude aj čas na svätú spoveď.

V tomto týždni tiež čakáme návštevu devia-
takov SŠ Jána Vojtaššáka v našom kláštore. 
Ďalší týždeň budú jarné prázdniny. Posledný 
deň vo februári (ak ste zneisteli, tak tento rok 
je to 28. február) pozývame po svätej omši 
o 15.50 na Stretnutie Rytierov Nepoškvrne-
nej a ctiteľov Panny Márie.

br. Tomáš M. & spolubratia
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SUDOKU

INZERUJTE AJ VY
V MESAČNÍKU

CENNÍK NÁJDETE NA STRÁNKE

www.levoca.sk

WWW.FIHATRALALA.SK

Vyfarbi si!

VSTUPENKY V INFORMAČNEJ KANCELÁRII MESTA LEVOČA A V SIETI
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Digitalizáciu kina Úsmev fi nančne podporil Audiovizuálny fond v rámci komplexného 
projektu, realizovaného vďaka fi nančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj a predaj 
vstupeniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča t.č. 053/4512208.
Zmena programu vyhradená!

KEĎ ŽIVOT CHUTÍ
1. (SOB) o 17.00 • 2. (NED) o 15.00 • Anim. • 80 min. • ČR/SR/FR • 5/6€

ČERNÁK
1. (SOB) o 19.00 • Dráma, Akčný • 115 min. • SR • 6€

NESMIERNY
4. (UTO) o 18.00 • Kriminálny, Thriller • 126 min. • DEN • 6€

MALÝ VEĽKÝ PES
9. (NED) o 15.00 • Rodinný, Dobrodružný • 91 min. • AUS • 5/6€

PACHOVÁ STOPA
6. (ŠTV) o 19.00 • Dokument • 78 min. • ČR/SR • 6€

TAJOMSTVO SMRTI
7. (PIA) o 19.00 • Dokument • 95 min. • ČR • 6€

BOB DYLAN: Úplne neznámy
8. (SOB) o 19.00 • Životopisný, Dráma • 93 min. • USA • 6€

MOSTY
11. (UTO) o 19.00 • Dráma • 105 min. • SWE/DEN/FR/TUR/GR • 4/6€

TUNDRA VO MNE
12. (STR) o 18.00 • Dráma • 97 min. • NOR • 6€

CAPTAIN AMERICA: Prekrásny nový svet
14., 15.  (PIA,SOB) o 19.00 • Akčný, Sci-� , Dobrodr. • 135 min. • USA • 6€

DOGMAN
15. (SOB) o 17.00 • 16. (NED) o 15.00 • Animovaný • 94 min. • USA • 5/6€

VTEDY V LESE
18. (UTO) o 18.00 • Dokument • 94 min. • FIN • 6€
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Možnosť uplatniť zľavu s preukazom FK
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HAMMARSKJÖLD - Boj za mier
19. (STR) o 18.00 • Dráma, Historický, Thriller • 112 min. • SWE,NOR • 6€
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P

U fi lmov s nevhodnosťou a neprístupnosťou do 18 rokov nie je návšteva mladších osôb možná ani so 
súhlasom zákonného zástupcu, alebo v sprievode dospelej osoby.

U fi lmov s vekovou nevhodnosťou do 15 rokov je možná návšteva osoby mladšej ako 15 rokov iba 
za predpokladu, že dosiahla vek minimálne 12 rokov a k návšteve dal súhlas jej zákonný zástupca.
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BRIDGET JONESOVÁ: Zbláznená do chlapa
20., 21. (ŠTV,PIA) o 19.00 • Romantický, Komédia • 130 min. • VB • 6€
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SPERMAGEDDON
5. (STR) o 18.00 • Animovaný, Komédia • 80 min. • NOR • 6€
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REBELKA: Misia kráľovská záchrana
22. (SOB) o 17.00 • 23. (NED) o 15.00 • Anim. • 94 min. • VB • 5/6€

SD

EMILIA PÉREZ
22. (SOB) o 19.00 • Komédia, Kriminálny, Muzikál • 80 min. • FR/BG • 4/6€
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OPICA
28. (PIA) o 19.00 • Horor • 95 min. • USA • 6€
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